EL ARSI (ARCHIVUM ROMANUM SOCIETATIS
IESU), UNA FUENTE DOCUMENTAL PARA LA
HISTORIA MODERNA DE JAEN (1)

Por Fronciseo Juan Mariinez Rojas
Scminario Diocesano

RESUMEN

El Archivum Romanum Societatis lesu (ARSI), es el archivo general de
la Compaiiia de Jesis, que recoge diversos fondos que reflejan la presencia
y actividades de los jesuitas en los distintos lugares donde la Compahia de
Jesis desarroll6 sus diferentes ministerios. El presente trabajo ofrece una in-
troduccién general que permite conocer someramente las caracteristicas
fundamentales de este archivo, para continuar con una escuetla narracion de
la implantacién de la Compaiiia de Jesus en Jaén. Estas dos partes sirven para
introducir la seccién més importante del trabajo, que es el regesto de 196 do-
cumentos del siglo Xvi conservados en este archivo y que estdn relacionados
con Jaén. A través de ellos, el investigador puede conocer las vicisitudes de
la fundacién de algunos colegios de la Compaiiia, diversos aspectos de las
actividades de los jesuitas en Jaén, y otras circunstancias de la historia del
Santo Reino en el Quinientos.

Boletin del Instituto de Estudios Glennenses N.* 1807 2002 - Phgs. 359418 - 1.5.5.N.; 0561-35%




30 FRAMUCISUO JUAN MARTINES ROJIAS

EL ARCHIVO GENERAL DE LA COMPANIA DE JESUS

L ARSI =Archivum Romanum Societatis lesu- es el archivo central de

la Compaidia de Jesis, que en la actualidad redne tres grandes sce-
ciones: el archivo de la antigua Compaiia de Jesis, es decir, desde )a fun-
dacién de esta orden por 8. lgnacio de Loyola hasta su supresién por Cle-
mente X1V, en 1 773; ¢l llamado Fondo Gesuitico, que era el archivo de la
Procura General, expropiado en 1873 por ¢l gobicrno italiano y custodiado
en el Archivio di Stato hasta 1924, cuando fue devuelio a la Compaiiia; y fi-
nalmente, los documentos de la Compaiia a partir de su restauracién por Pio
VII, es decir, desde 1814 (1),

El archivo de la Compaiiia de Jesos ha pasado también a lo largo de la
historia por diversas vicisiludes. Suprimida en 1773 la Compaiiia por Cle-
mente X[V, ante la presion de las potencias europeas, el archivo permanecié
durante el periodo de la supresién (1773-1814) en el Gesd, sede de la antigua
curia generalicia. Durante este periodo fueron sustraidos los vollmenes de
la coleccién de planos de las iglesias y casas de la Compaiiia, que actual-
mente se conservan en la Biblioteca Nacional de Paris. Con la culminacién
de la unificacion italiana (1870) y las leyes anticlericales que empezé a
promulgar el gobierno italiano, el archivo de la Compaiiia permanecié
oculto en Roma por espacio de veinte afios, a partir de 1873. En 1893 em-
pez6 a ser transferido a Holanda. Allf, concretamente en Exaeten, el entonces
archivero, p. Van Meurs, compuso en 1908 un nuevo inventario, que fue
completado en 1910 y que adin sigue sirviendo al investigador. En Holanda,
los fondos del archivo de la Compaiifa sufrieron una profunda reestructu-
racién: se les dot6 de una nueva signatura y un nimero currens, ademds de
un subtitulo especifico de materia que también fue aiiadido. Esa es la cata-
logacién que atin siguen teniendo los fondos del ARSI (2). Durante este pe-

{1} Sobre cl ARSI cf, G. TESCHITEL, Archiviin Romanum Socictalis feswe, en Archivum
4 (1954) 145-152; Ip.. Organizzazione dell’Archivie generale della Compagnia di Gesit, cn
Rassegna degli archivi di stato 22 (1962) 189-196; Ip., Das Generalarchiv der Gesellschafi
Jesu in Rom, cn Rémische historische Mitteilungen 4 (1960-1961) 247-254 [publicado tam-
bién en Annvarium Societatis lesn (1961-1962) 15-19); G. SCHURHAMMER, Die Anfiinge des
Rimischen Archivs der Gesellschaft Jesw (1538-1548), en Archivum Historicum Societalis lesu
12 (1943) 89-118. Més bibliografia sobre aspectos particulares de estc archivo se puede en-
contrar en L. POLGAR, Bibliographie sur Uhistoire de la Compagnie de Jésus 19011980, 1,
Roma 1981, 38-40.

(2) En G. TESCHITEL, Archivium Romanum Sociesatis lesu, en Archivum 4 (1954) 145- 152,
se ofrece un escueto catdlogo de los fondos conscrvados en el ARSL



ELAKST CAKCHIYUS HOMASUN SOOI TATIS TRSU , USia FUESNTE M)

riodo, los voldmenes mas deteriorados fueron sometidos a un minucioso pro-
cese de restauracion para impedir su progresivo deterioro. Finalmente, en
1939, los fondos del ARSI volvieron a Roma, concretamente al nuevo edi-
ficio de la curia general de la Compaiiia de Jesds, ubicado en Borgo Santo
Spirito, donde fue instalado ¢l archivo general de la Compania. Los locales
que albergan al ARSI han sufrido recientemente un profundo proceso de re-
novacion y actualizacién, costeado en su integridad por las provincias es-
panolas de la Compaiia de Jesas.

El archivo de la antigua Compaiiia de Jesds arranca pricticamente
desde los inicios de esta congregacion, ya que dadas las dotes orgamizativas
de S. Ignacio, ¢l fundador previd desde el principio que fueran conservados
los documentos mds importantes. De hecho, las anotaciones de archivo
para cartas y copias empiezan ya en 1538, mientras el registro de canas que
llegaban o eran enviadas comienza en 1545. Aungue en los pnmeros afios
no hubo un encargado directo que desarrollase las labores de archivero, a
partir de 1544, al ser nombrado como verdadero y propio secretario de la
Compaiiia el p. Jerénimo Domenech, asumi6 también las funciones de ar-
chivero. Asi continuaron las cosas hasta 1619, cuando se distinguio entre se-
cretario y archivero; el primer archivero distinto del secretario fue ¢l p.
Gaspar Spitillus.

Las ordenanzas y reglas sobre la organizacién del archivo general de la
Compaiiia de Jesds no han sido numerosas, aunque desde 1609 existen
elencos de los documentos que se debian custodiar en el ARSI (3). Aunque
primordialmente el fin principal del archivo es ayudar al Prepésito General
y a su curia en el gobierno de la Compaiiia, los fondos del ARSI han sido
utilizados por los jesuitas del Institutum Historicum Societatis lesu, con
sede en la curia generalicia, que publica periédicamente la revista Archivum
Historicum Societatis lesu y ha editado los documentos més interesantes de
la historia de la Compaiifa en Ja coleccién Monumenta Historica Societalis
lesu. Los investigadores también tienen acceso a los ricos fondos custodiados
en el ARSI, en los que se pueden extraer valiosas noticias para estudios y mo-
nografias sobre arte, madsica, fundaciones religiosas, costumbres de los dis-
tintos paises donde estuvo la Compaiiia, etc. En la correspondencia de los
jesuitas, el historiador puede acceder a valiosos datos sobre aspectos parti-
culares de la historia local y tener conocimiento de escrituras que, Como ef

{3) Una descripcion panicularizada en TescwimeL, L'erganizzazione, 190.



dih2 FRANCISOO JUAN MARTINEY. ROIAS

el caso de los colegios de la Compaiia en Espafia, han desaparecido o sélo
se¢ conservan copias de ellas (4). Por todo ello, ¢l ARSI se convierte en una
valiosa fuente documental capaz de ilustrar la historia moderna y contem-
porinea de los lugares donde la Compaiifa ha desarrollado sus diversas ac-
tividades. Y en este caso, Jaén no es una excepcion,

LA IMPLANTACION DE LA COMPANIA DE JESUS

La implantacién de la Compaiiia de Jesis en Jaén supuso una gran
novedad en la vida religiosa del siglo xvi. En esta centuria, los jesuilas
abrieron tres casas en el territorio de la diGeesis del Santo Reino. Al trabajo
educativo, los jesuitas unieron lo que sus crénicas llaman fos ministerios es-
pirituales con los prdjimos, que consistian en la ensenanza de la calequesis,
la confesién y direccién espiritual, la asistencia a encarcelados y condenados,
y la realizacién de misiones populares.

Los primeros vestigios de la presencia de la Compaiiia de Jesis en
Jaén se remontan al pontificado de D. Diego Tavera (1555-1560). D. Diego
era sobrino del cardenal arzobispo de Toledo, D. Juan Tavera, que habia te-
nido como vicario a Bartolomé de Bustamante. Tras la muerte del cardenal,
Bustamante habia ingresado en la Compaiiia y llegé a ser el primer provincial
de Espana; dotado también para las artes constructivas, su nombre esti
unido al inicio de la arquitectura jesuitica en Espaiia (5). En 1556, Bartolomé
de Bustamante visité Jaén con el fin de agilizar la cesion de la universidad
de Baeza a los jesuitas; el 30 de abril, por medio de una carta, informaba a
S. Ignacio de todas sus gestiones (6). En Jaén, tanto Bustamante como su

(4) fbid.. 195-196.

(5) Biblioteca della Casa di Scrittori della Compagnia di Gesi, J. DE SANTIBAREZ, Historia
de la Provincia de Andalucia de la Compaiiia de Jesiis [copial, parte 1.%, lib. 1, 441 r. 448 v.
Sobre Bustamanite cf. G. A. ParriGnan, Menologio di pie memarie d ‘afcuni religiosi della Com-
pagnia di Gesi, 11, Venecia 1730, 154-158 (segidn Patrignani, Busiamant¢ era natural de Segura
de la Sierra, aunque la noticia no parcce ser cierta, ya que su lugar de nacimicnto fuc Alcald dt:
Henares); A. RoODRIGUEZ DE CEBALLOS, Bustarmarie, Bartolomé de, en Diccionario de Hislona
Eclesidstica de Espafia, V, Madrid 1987, 104-105; Ip., Bartolomé de Bustamante y los ori-
genes de la arquitectura jesuftica en Espafia, Roma 1967; Ip., El p. Bartolomé de Bustamante,
en Archivum Historicum Societatis Iesu 32 (1963) 3-101: J. E. pE URIARTE, Biblioieca de es-
critores de la Compafila de Jesis pertenecientes a la antigwa Asistencia de Espafia desde sus
orfgenes hasta el afio [773, [, Madrid 1925, 607-609.

(6) Monumenta Historica Societatis lesu, Epistolae mixtae, V, Madrid 1901, 315; ARSL
Hispania 95,97 r., 182 r. -1B3 1.



EL ARSHARCHIVUM ROMANUEM SOUIETATIS 1ESU), UNA FUESTE . 61

acompanante fueron huéspedes del obispo, (ue recomendd vivamente a los
patronos de la universidad su traspaso a la Compaitia. Esta aspiracion no
pudo llevarse a feliz Wrmino por varias circunstancias, entre las que destacan
la falta de autorizacion de la Santa Sede para mudar Ta voluntad del fundador
del estudio baezano, y tambicn el cerco al que la Inguisicién sometié tanto
& 5. Juan de Avila como a sus més inmediatos colaboradores en Baeza,
Bemardino de Carleval y Diego Pérez de Valdivia (7).

En 1564, se vislumbré la posibilidad de fundar un colegio en la capital
del obispado. Un vecino de Jaén, Alonso de Mirez, y su esposa, que no ha-
bian tenido descendencia, estaban dispuestos a dejar sus bienes para que la
Compaiiia abriese un colegio cn aguella ciudad. El p. Plaza asi se lo co-
municaba a Lainez, el 29 de mayo de 1564, aseguréndole, ademds, que en
Jaén ay mucha gemte devota que entiendo ayudaria mucho para la funda-
cidn del collegio que alli se hiziese (8). Sin embargo, ¢l proyecto no salié
adelante y la capital del obispado debié esperar hasta 1611 para contar con
la presencia continua de miembros de la Compaiiia.

El 21 de octubre de 1569 se fundé en Baeza el primer colegio de la
Compaiiia en el obispado de Jaén. Ese afio habia muerto en Granada una
noble y rica seiiora, dofia Elvira Avila, dejando sus biencs para la fundacién
del colegio (9). El 31 de marzo de 1570 los jesuitas tomaron posesion del
nuevo centro y a partir de mayo del afio siguiente comenzaron a residir en
Baeza. El gasto que supuso la construccién del edificio fue suplido con
creces por varias donaciones y pronto empezaron a impartirse las clases de
gramética, Ademds de la labor docente, la presencia de la Compaiiia en
Baeza tuvo una marcada vertiente pastoral: los padres confesaban, crearon
la congregacién de la Anunciacién para los laicos que dirigian espiritual-
mente, y pronto empezaron a realizar misiones populares por los pueblos del
arciprestazgo de Baeza (10).

(7) CF. A. HUERGA, Historia de los alumbrados, 11, Madrid 1978, 146-153. 175-201.
(8) ARSI, Hisparia 101, 183 r. {Plaza a Laincz; Cordoba, 29 mayo 1564).
(9 Escritura de donacitn en Archivo Histérico Nacional (AHN), Jesuitas, leg. 132, picza 3.

(10) ARSI, Fondo Gesuitico 1369; Ib(d., Hispania 94 [P. DE RIBADENEIRA, Historia de la
Compaila de Jesis de las Provincias de Espaila y parte de las del Piri y Nueva Espala y Phi-
lippinas, escrita por el padre Pedro de Ribaneneyra de la misma Compaitfa], 92 v-93 T
Ibid., Baetica 22, 59 r.-61 v.; SANTIBAREZ, Historia de la Provincia de Andalucia de la Com-
paitia de Jesis, parte 1%, lib. 3, 357-380; A. ASTRAWN, Historia de la Compaitin de Jesis en fa
asistencia de Espaia, |1, Madrid 1905, 231, 240, 276; F. pE COZAR MARTINEZ, Noficias ¥ ¢lo-



Lred FRANCISUC JUAN ALARTINES ROIAY

Estos primeros anos de presencia jesuitica en Jaén se vieron enturbiados

por ¢l contencioso gue los padres de la Compaiia mantuvieron con ¢l entonces
obispo, D. Francisco Delgado, con motive del privilegio de no pagar diczmo
por las posesiones de sus colegios, gque poseian los jesuitas (11). No obstanie
la frecuencia con gue este pleilo aparece en la documentacion de la ¢poca, la
tirante entre obispo v jesuitas no debid de ser excesiva, ya que en su testa-
mento, Delgade dejo a los padres de la Compaiia de Bacza un legado de cua-
renta fanegas de trigu, porgue ansimismoe fan avadado en el ministerio de la
predicagion y confisiones del pueblo (12). Estas palabras de Delgado con-
tradicen abientamente el juicio, negativo en extremo, con el que lo califica As-
train en su Historia de la Compaiia de Jesis en la asistencia de Espaiic
hombre averso a la Comparifa y que hizo todo lo posible para impedir la fim-
dacion de nuestro colegio de Baeza (13).

Durante el periodo cronologico que nos ocupa, el siglo Xvi, se intenté
fundar en Ubeda otro colegio de la Compaiiia. Un jesuita, el p. Diego de
Guzmidn, hijo del conde de Bailén y discipulo de 5. Juan de Avila (14), habia
instituido a su costa en aquella ciudad un colegio de nifios de la doctrina cns-
tiana antes de ingresar en la Compaiiia, pero los resultados pedagégicos de
este centro distaban mucho de satisfacer los anhelos y necesidades culturales
de un micleo de poblacion del rango de Ubeda, a pesar del apoyo econémico
que recibia del cabildo municipal de aguella ciudad (15). Transferido a

cumentos para la historia de Baeza, Jaén 1884, 495-406; M.* C. GArCla TORRALBO, Baeza con-
ventual. El espacio conventual en el contexto urbano de Bacza en los siglos xvi v xvil, Ubeda
1998, 118-124; F. Saccuino, Historia Secietatis lesu, 111, Roma 1649, 241; F. ok ToRRES, His-
toria de Baeza. Edicién y estudio de J. Rodriguez Molina, Baeza 1999, 135-136: URIARTE, Bi-
blioteca de escritores de la Compailia de Jesiis, 1, 405.

(11} AsTRAIN, Historia de la Compaiifa, 111, Madrid 1909, 69-71.
(12} ARCHIVO GENERAL DE SIMANCAS (AGS): Comtaduria de Mercedes, leg. 167, n. 39, s.p.
(13) AsTram, Historia de la Compoiifa, 111, 69,

(14) Ofrccen datos biogréficos de cstc jesuila F. & BILCHES, Santos ¥ santuarios del obis-
pade de Jaén y Baeza, Madrid 1653, 205-211; Luis pE GRANADA - L. MURoOZ, Vidas del padre
maestno Juan de Avila, Presentacién y edicién por L. Sala Balust, Barcelona 1964, 121-123, 334-
336 y M. SCADUTO, Staria della Compagnia di Gesit in Italia, TIl, Roma 1964, 577-582.

(15) Sobre este colegio, cf. BILCHES, Santos y sanfrarios, 209: M.* J. PAREID DELGADO,
El Colegia de los Nifias de la Doctring Cristiana y otras instituciones docentes en Ubeda en
el siglo xvr, en Hespérides. Anwario de Investigaciones If (Congreso de Archidona 1994), Jerez
de la Frontera 1995, 75-89; M.* J, PAR&0 DELGADO - A. TARIFA FERNANDEZ, Estidios sobre
Obeda, Ubeda 1990, 8-35; M. Ruiz PriETo, Historia de Ubeda, Ubeda 1982, 526-527.



ELARSTOGARCIINUM KOMAMUSM SCCTETATES IESUL UNA FUENTI WhE

Nalia, el 16 de junio de 1564, desde Frascat, Guemidn enviaba una carta al
p. Lainez, Preposito General de la Companida (16), acompaiada de otras dos
misivas provenientes de Espania, en las que se le tinsmitian diversas noti-
cias v algunos consejos sobre la fundacion de un colegio en Ubeda y las con-
diciones gue se proponian a la Compaiiia para abrir dicho establecimicento
educativo en aquella poblacion (17). Pero de este proyecto nada legd a
cuajar durante ¢se gencralato.

Sin embargo, gracias a la presencia csporidica de jesuitas en esta lo-
calidad, se mantuvo la idea de abrir un colegio regentado por estos religiosos,
dada la reconocida labor pedagogica que la Compaiiia desarrollaba en sus
centros de ensefianza (18). Si hemos de creer a M. Ruiz Prieto, la Hegada de
los primeros jesuitas a esta ciudad se podria situar entre 1560-1570. En
estos aiios, segin afirma el historiador ubetense, ciertos caballeros y gente
principal de la ciudad invitaron a varios padres de la Compaiiia para que vi-
niesen desde Granada, con el fin de predicar; entre estos primeros jesuitas,
Ruiz Prieto nombre a Gaspar Sénchez, Juan Gerénimo y Gaspar de Santo-
fimia (19). Se trataba, pues, de una presencia esporidica, seguramente re-
ducida a algunos dfas durante la cuaresma, en los que los mencionados je-
suitas realizarian sus actividades apostélicas a modo de mision, pero sin in-
tencién de crear una residencia estable en Ubeda. Posteriormente, cuando se
fundé el colegio de Santiago de Baeza, fueron los padres de ese centro los

que tomaron el relevo, y continuaron yendo a Ubeda a predicar y confesar,
con gran fruto. Segiin el p. Ribadeneira, en 1575, Dita. Luisa de Mendoga,
hija del Conde de Pliego y mujer de Don Juan Vdzquez de Molina secretario
del Rey Don Phelippe segundo dio principio al collegio haziendo donacidn
a la Compaiiia de un giierto al muro de la ciudad con casa, y capilla, gue
ella proveyé de alhajas, y lo necessario con treinta mil maravedis de juro

(16) Sobre Lainez se puede consultar aiin la biografia de F. CERECEDA, Dicgo Lainez y la
Europa de su tiempo, 15121565, 2 vols., Madrid 1945,

(17) M. CRISTORARI MANCIA, Documenti gesuiti reperifi nell* Archivio di Stato di Rena,
1561.70. 1591, en Archivum Historicum Societatis lesu 35 (1966) 98, 108.

(18) CF. B. BARTOLOME MARTINEZ, Los colegios de jesuitas ¥ la educacion de la ju-
ventid. en 0. (dic), Historia de la accidn educadora de la Iglesia en Espaiia, 1, Madnid 19'31".."!.
644-682: E. GIL, El sistema educative de la Compaiiia de Jesiis. La «Ratio stedionm s, Estudio
histérico y pedagdgico. Bibliografia, Madrid 1992; F. GUERRELLO - P. SCHIAVONE (eds.). La pe-
dagogia defta Compagnia di Gesii. Atti del Convegno Internazionale. Messina 14-16 No-
vembre 1991, Messina 1992,

(19) Ruiz PRIETO, Historia de Ubeda, 395.



Ash FRANCISOO VAN MARTINES BO)JAS

(20). Nada tiene de extraia esta donaidn, si tenemos en cuenia gue Juan
Viizguez de Molina fue amigo de S. Francisco de Borja, desde que Borja,
entonces duque de Gandia, era miembro de L corte de Carlos V- ambos per-
sonajes mantuvieron una nulrida correspondencia epistolar, Con wdo, L
ciudad de Ubeda hubo de esperar algunos afios mds para que este proyecto
fundacional lograra realizarse, cosa gue no sucedié hasta el pontificado de

D. Francisco Sarmiento de Mendoza.

Durante su episcopado en Jaén (1580-1595), D. Francisco Sarmiento de
Mendoza mostré claros deseos de que la Compaiifa abriese un colegio en
Ubeda y para ello mantuvo diversos contactos con el entonces Prepésito
General de la Compaiiia, Claudio Acquaviva (21). En 1583, el mismo prelado
propuso a Juan Vizquez de Salazar que el hospital de Santiago de Ubeda se
convirtiese en colegio de la Compaiifa, con rango de universidad, pero los he-
rederos del obispo D. Diego de los Cobos se opusieron al proyecto de Sar-
miento (22). Los jesuitas residentes en Ubeda, a quienes la cofradia de Sta.
Catalina habia cedido la ermita de este titulo, abandonaron la ciudad en
1585, y el obispo Sarmiento pensé entonces en trasladar el colegio de Baeza
a la vecina ciudad, proyecto que fue recibido favorablemente por la Compaiifa,
aunque no llegd a ejecutarse. Finalmente, tras muchas vicisitudes, D. Fran-
cisco Sarmiento se comprometi6 a dotar el colegio de Ubeda con un capital
de 7.000 ducados, mediante escritura otorgada en Ubeda, el 18 de noviembre
de 1589 (23), y el 17 de diciembre de 1590, encontréndose en Ubeda, el pre-
lado firmé la escritura definitiva de donacién de la citada cantidad, con lo que

inici6 definitivamente el colegio de la Compaiifa en Ubeda (24).

Aungue entonces no pertenecfan al obispado de Jaén, la Compaiifa de
Jesds abri6 otros dos colegios en Jaén durante el siglo xv1: los de Segura de

—

(20) ARSI, Hispania 94, 209 r. Ademds de esta historia, se puede consuliar otra historia
manuscrita del colegio de Ubeda, conscrvada en Ibfd., Baetica 22, 106 r.-107 v.

(21} El largo generalato de Acquaviva abarcd de 1581 a 1615; cf. Synopsis historiae So-
cietatis fesu, Ratisbona 1914, 499-501, Sobre Acquaviva cf. E. M. RiviERe, Acguaviva (Claude
d’}, en Dictionnaire d’histoirc ct glographie ccclésiastique 1, Parfs 1912, 354-356, y M. Rosa,
Acquaviva, Claudio, en Dizionario biografico degli italiani [, Roma 1960, 168-178.

(22} La cana de Sarmicnto a Vizquez de Salazar y el proyecto que le presentd se conserva
en AGS, Patronato Eclesidstico, leg. 14, 5.p.

(23) Copia de la escritura ¢n ARSI, Fondo Gesuitico 164412,

(24} Copia de la escritura en Archivo Histdrico Diocesano de Jaén (AHD)), Correspon-
dencia, leg. 4, s.p.



EL ARSLEARCHIVUS BOMANUM SOCIETATIS IESL ), UNA FUENTE.., 67

la Sierra y Cazorla, La apertura del primero se debié a la munificencia de
Cristdbal Rodriguez. un ganadero de Segura de la Sierra quien dond gran
parte de su capital a la Compaiia para que abriese un colegio en esa villa
(25). Por lo que respecta al colegio de Cazorla, sus inicios de debicronala
proteccion de los marqueses de Camarasa, aunque la documentacién que se
custodia en el ARSI sobre este centro es escasa, si la comparamos con la de
otros colegios, como los de Baeza y Ubeda.

DOCUMENTOS SOBRE JAEN EN EL SIGLO XVI
CONSERVADOS EN EL ARSI

Ofrecemos un catdlogo documental compuesto por el regesto de 196 do-
cumentos conservados en diversos fondos del ARSI y relacionados todos con
Jaén. El arco cronolégico que abarcan es el siglo Xvi; en posteriores nimeros
de este Boletin esperamos ofrecer otro catilogo documental que presente el
regesto de los documentos relativos a Jaén datados en los siglos xvil y

XVill, pero por razones de espacio, en el presente articulo nos hemos cefiido
al Quinientos solamente.

Los documentos que ofrecemos son, en gran parte, cartas. Dado el
fuerte cardcter centralista del gobierno de la Compaiiia de Jesids, en su ma-
yoria, estas cartas son misivas dirigidas al Prep6sito General por jesuitas re-
sidentes en o relacionados con Jaén, y la contestacién del General a estos en-
vios. También se resefian las Litterae annuae, es decir, los informes anuales
que cada casa de la Compaiifa debfa enviar anualmente a Roma resumiendo
sus actividades durante una anualidad. También queda reflejadas en el ca-
talogo documental otras escrituras relativas a la fundacién de diversos co-
legios de la Compaiiia; al tratarse, en ocasiones, de documentos relativos a
ciertos bienes que posteriormente terminaron formando parte de la hacienda
de un colegio jesuitico, pueden llevar fecha anterior a la fundacién de ese
colegio, como ocurre con los documentos 2 y 3, que se remontan 2 1555.

Los datos que emergen de este corpus documental reflejan algunos
trazos de la historia de Jaén en el xvi. No faltan referencias a S. Juan de
Avila, su relacién con la Compaiifa y su proyecto de entregar la direccidn
de la universidad de Baeza a los jesuitas, que no llegé a realizarse. Emergen

{25) Cf. G. NAvARRO, «E colegio de jesuitas de Segura de la Sierras, en Boletin del Ins-
titute de Estudios Giennenses, ném. 65 (julio-septiembre 1970) 59-65.



L I RASCTROC JUAN SIAKTINES HUNAY

igualmente de los documentos reseiados algunos de Jos principales discipulos
de Apdstol de Andalucia, entre los que destacan sobre todo Bernardino de
Carleval y Dicgo Pérez de Valdivia, Asimismo, varios docuwmentos nos des-
cubren algunos proyectos fundacionales que no llegaron a cuajar, como el
colegio de la Compaiiia que pretendié abriv ¢l concejo de Beas de Sepura en
aguella poblacion. Otrus eserituras, por el contrario, ayudan a recorrer el pro-
ceso de fundacion de algunos colegios, como los de Baeza, Segura de la
Sicrra y Ubeda. No faltan tampoco detalles interesantes como los relativos
a Ja vida de Jas beatas en Baeza y el foco de alumbradismo que tuvo su centro
en aguella poblacion en la década de los 80 del xvi.

En el catilogo documental también gueda reflejado ¢l intercambio
cpistolar que mantuvicron S. Francisco de Botja, Prepisito General de la
Compaiia entre 1565-1573, y los ubetenses Juan Vizquez de Molina y
Tuan Vizquez de Salazar, ademids de Diia. Luisa de Mendoza, esposa del pri-
mero. La relacion entre Borja y Vizquez de Molina arrancaba de los tiempos
en que ¢l General de la Compania era duque de Gandia y cortesano del em-
perador Carlos V, y las cartas recogidas en este trabajo revelan la decisiva
intervencion gue tuvo S. Francisco de Borja en la aprobacién pontificia del
moenasterio de monjas dominicas de la Madre de Dios, que fundé y dotd Juan
Viazquez de Molina en su palacio de Ubeda (26).

En definitiva, la documentacién que aportamos, aunque escueta en su
regestacion, ayuda a perfilar aspectos diferentes y complementarios de la his-
toria de Jaén en el siglo xvi1, ofreciendo, sin duda, datos interesantes para los
investigadores que quicran reconstruir no sélo la presencia de la Compafiia
de Jesiis en Jaén, sino también analizar esa apasionante centuria de la his-

toria del Santo Reino en otros de los aspectos que configuran su rica realidad
histérica.

ok ok

(26) Sobre esic convento cof. Bullariten ondinis Fratrum Proedicatorwn [ [ epera re-
vendissimi pairis F. Themae Ripolf {... ], editim et ad awtographam fidem recognitem [...J a F
F. Antanine Bremond, ¥, Roma 1733, 66-69: ], HiGuErAS MALDONADO, Daocumenios latinos de
{beda, Jaén 1975, 135-150; M. Jimena Jurano, Catdloge de los obispos de las iglesiaz cate-
drales de la dideesis de Jadn y anales eclesidsticos de este obispado, Madrid 1654, 479; Ruiz
PriET0, Historia de Ubeda, 420-425, Sc conscrvan copias de las escrituras de fundacién del mo-
masterio en Ministerio de Asuntos Exteriores, Archive de Espafia ante la Santa Sede (AEESS),
leg. 26, 409 r-417 v.; y Real Academia de la Historia (RAH), Salazer M-89, 129 .- 151 v,



FEARSEOARUTIVURN ROMANUSE SOCTETATIS IS, UNA FUENTE, )

CATALOGO DOCUMENTAL

1. 1555, Bavea.

Condiciones puestas por S, Juan de Avila para ¢l traspaso de la wni-
versidad de Baceza a la Compaiia de Jesis,

Fondo Geswitico 1369/3/1,

2. 1555-1639. 5.1.
Documentos sobre el colegio de la Compaiiia de Jesis de Bacza,
Fondo Gesuitico 1369/11.

). 1555-1673. 8.1

Documentos relativos ala fundacidn y dotacidn del colegio de la Com-
paiia de Jesis en Ubeda.

Fondo Gesuitico 1644/2535.

4. 1557, abril 30. Granada.

El p. Bartolomé Bustamante al p. Juan de Polanco comunicindole el
viaje que realizé a Bacza por orden de 8. Francisco de Borja para ultimar con
¢l obispo de Jaén, D. Dicgo Tavera, y los patronos de la universidad los de-
talles del traspaso de este centro a la Compaiiia de Jests y las dificultades
que han surgido para esta operacion.

Hispania 95, 97 r.

5. 1557, octubre 28. Sevilla.

Bustamante al p. Diego Laincz sobre cl traspaso de la universidad de
Baeza a la Compaiifa, que no convenia hacer en aquel momento por las cir-
cunstancias que concurrfan; también refiere su estancia en Jaén, junto al
obispo D. Diego Tavera, quien le habia pedido que durante la cuaresma
predicase en la catedral.

Hispania 95, 182 r. - 183 .

6. 1557, octubre 29. Sevilla.

Bustamante a Polanco sobre las rentas que cf p. Dicgo Guzmin habiu
dejado a la Compaiifa, y que estaban situadas en Ubeda y Bacza, y las di-
ficultades que hay para cobrarlas,

Hispania 95, 186 1. - v.0)



A FRANUISUO JUAN MARTINES RUIAS

7. 1557, dicicmbre 22, Sevilla.
Bustamante a Polanco sobre las dificultades para cobrar las rentas que
dejo el p. Guemiin a la Compaiiia, y que estdn sitvadas en Ubeda y Bacza.

Hispania 95, 225 .

8. 1558, febrero 26. Valladolid.

El p. Juan Bautista Ribera a Lainez, sobre la devocion que profesaba
la Compaiia de Jesis la viuda de D. Francisco de los Cobos, Diva. Maria de
Mendoza, y la intencién que habia manifestado a S. Francisco de Borja de
crear y dotar un colegio o universidad, con 3000 ducados de renta, en la
ciudad de Ubeda, que estuviese dirigido por la Compafia, asi como un co-
legio en Sabiote, lugar de su senorio,

Hispania 96, 52 r. - 53 r.

9. 1559, septiembre 24. Sevilla.

Relacidn de un auto piblico de fe celebrado por la Inguisicion en Se-
villa, ¢l domingo 24 de septiembre de 1559, en el que fue penitenciado, entre
otros, Amtonio de Cdrdenas, trapero, natural de Baeza, vecino de Sevifla, por
hereje lutherano, siendo condenado a hébito y circel perpetua.

Hispania 96, 436 . - 437 .

10. 1560, septiembre 2. Baeza,

Bernardino de Carleval, rector de la universidad de Baeza, a Lainez, ma-
nifestando el afecto que profesa a la Compaiiia de Jesis, y recomendando
al clérigo baezano Blas Mexia, que marchaba a Roma a ciertos negocios.

Hispania 97, 325 1.

11. 1564, mayo 29. Cérdoba.

El p. Juan de la Plaza, provincial de Andalucia, a Diego Lainez, Pre-
pésito General de la Compafiia de Jesds, comunicdndole la intencién que
tiene un vecino de Jaén, Alonso de Mirez, de dejar su hacienda a la Com-
paiiia para que se abra un colegio en aguella ciudad; asimismo seiiala que
en aquella ciudad ay mucha gente devota gue entiendo ayudaria mucho
para la fundacién del collegio que alli se hiziese.

Hispania 101, 183 r,



FEARSECARETIEY LTS B A NUIAY SO TS DS, UNA PUERNTD. ATl

12. 1566, juliv 7. Cidiz.

El p. Dicgo de Avellaneda, provineial de Andalucia, a S, Francisco de
Borja, Prepasito General de la Compaiiia de Jests, anuncidndole que ofrecen
una renta de 200000 ducados en Ubeda pura hacer un colegio, gracias auna
herencia que ha dejado un caballero que ha tallecido sin hijos; aconsejados
por S. Juan de Avila, los albuceas ofreciun dicha suma a la Compaiifa para
un colegio en Ubeda.

Hispania 103, 319 .

13. 1566, septiembre 18. Ubeda.

El p. Gonzalo de Esquivel al p. Avellaneda, sobre el legado de 20.000
ducados dejado a la Compaiiia para que abra un colegio de Ubeda.

Hispania 104, 1121 - 113 v.

14. 1566, septiembre 24. Ubeda.

Juan Viézquez de Molina a S. Francisco de Borja, recomendando que la
Compaiiia acepte el legado que un caballero de Ubeda ha dejado, y que sus
albaceas quieren destinar a la apertura de un colegio de la Compaiia en

aquella ciudad.
Hispania 104, 125 .- 127 .

15. 1566, septiembre 28. Sevilla.

Avellaneda a Bustamante sobre la viabilidad de abrir un colegio de la
Compaiifa en Ubeda con el legado dejado por un caballero de aquella
ciudad.

Hispania 104, 138 1. - v.

16. 1566, octubre 28, Madrid.

Juan Vézquez de Salazar a S. Francisco de Borja recomendando que la
Compaiifa acepte el legado dejado por un caballero de Ubeda y abra con esa
renta un colegio en ¢sa ciudad,

Hispania 104, 204 1. - v.

17. 1566, diciembre 20, Ubeda,

Juan VAzquez de Molina solicita a S. Francisco de Borja su mcdiaci_ﬁn
ante el papa Pio V para que éste apruebe la anexién de ciertos beneficios
eclesidisticos al monasterio que Vizquez de Molina habfa fundado ¢n Ubeda.



i FRANCIROCE JUVAN MAKTINLIG, BUOJAN

Hispania 104, 336 1

18. 1566, diciembre 30. Madrid.

Juan Viiequez de Salazar a S, Francisco de Borja, recomendando la an-
terior peticién de Juan Vizquez de Molina, y suplicando a Borja que inter-
ceda ante Pio V para que conceda la anexion de los beneficios al monasterio
de dominicas fundado por Vizquez de Molina en su palacio de Ubeda.

Hispania 104, 353 .

19. 1567, encro 16. Roma.

S. Francisco de Borja a Juan Vizquez de Molina sobre el monasterio
que queria fundar en Ubeda; le comunica que ha tratado con letrados las
constituciones y que, junto con el embajador de Espana, han visto los in-
convenientes de algunas peticiones que Vizquez de Molina queria pre-
sentar a Pio V, tales como que ¢l monasterio, inicialmente sujeto a la juris-
diccién de los dominicos, pasasce a depender del obispo de Jaén, que pudicse
entrar él en la clausura, y que el pontifice enriquecicese su iglesia con de-
terminadas indulgencias; Borja le advierte de la negativa del papa a hacer
tal tipo de concesiones.

Hispania 68, 14r. - v.

20. 1567, enero 16. Roma.

S. Francisco de Borja a Juan Vizquez de Salazar, anuncifndole que ha
hecho cuanto ha podido por obtener de Pio V cuanto le habia pedido Juan
Vizquez de Molina para ¢l monasterio que habfa fundado en Ubeda, pero
que el papa no estaba dispuesto a acceder a todas las peticiones.

Hispania 68, |15 .

21. 1567, marzo 14. Roma.

S. Francisco de Borja al p. Bustamante comunicéndole ¢l envio de una
carta al concejo de Beas de Segura, que habfa solicitado la apertura de un
colegio de la Compaiiia en aquella localidad; ante la imposibilidad de acceder
a esa pelici6n, ordena que algunos jesuitas realicen misiones en aquella po-
blacién cada cierto liempo, y se atienda as a la peticién de la corporacién

municipal de Beas.
Hispania 68, 38 r. - v.



ELARSDCARCIRIVUSE BONIARU BOCTETATIS XL UNA FLIENTE.. 173

22, 1567, marzo 14. Roma.

8. Frangisco de Borja a la villa de Beas de Segura, contestando a la canta
que Cristébal de Figueroa, en nombre del concejo, le habia remitido el 17
de diciembre anterior, pidiendo la apertura de un colegio de la Compafiia en
Beas; dado que las circunstancias entonces existentes hacian imposible res-
ponder positivamente a ¢sta peticidn, Borja anuncia al concejo de Beas que
los jesuitas realizarian misiones en aquella poblacidn cada cierto tiempo.

Hispania 68, 39« - v.

23. 1567, marzo 16. Roma.

8. Francisco de Borja a Bernardine de Carleval, sobre el pleito con el
Dr. Arce por la hacienda que dejé Pedro de Jaén, de quien Arce era al-
bacea: ante las malas relaciones que mantenia con Blas Mexia, Borja, que
hace de intermediario, suplica a Carleval que nombre a un procurador ¢n
Roma, que fuese Mexia, para que ordenase el legado dejado por Pedro de
Jaén, cesase el pleito y se pudiera aplicar la renta a la universidad de Baeza,
segtin habia dispuesto el donante.

Hispania 68,45 . - v.

24. 1567, abril 15. Roma.

S. Francisco de Borja al p. Avellaneda, ordenando que el p. Saavedra
recoja los maravedis que habfa cobrado el p. Guzmén del Dr. Arce y los
pague a la universidad de Baeza, para quien eran.

Hispania 68, 47 v.

25. 1567, abril 16. Roma.

S. Francisco de Borja a S. Juan de Avila, disculpindose por no haber
accedido a la peticién del concejo de Beas de abrir un colegio de la Com-
paiiiia en aquella localidad, a pesar de que Avila habfa avalado y recomen-

dado vivamente dicha peticion,

Hispania 68,48 v. - 49 1.

Publicada en Monumenta Historica Societatis lesu, Borgia, IV, Madrid
1910, 456-458.

26. 1567, abril 19. Roma. |
S. Francisco de Borja al p. Bustamante, comunicdndole que ¢l t_?-hlSPO
de Cartagena avala la peticién de apertura de dos colegios en su diGeesis: uno



74 FRANUISCC JUAMN MARTINES KOJAS

en Caravaci. vy otro en Beas, gue dota con 500 ducados de renta, edificio y
mobiliario ¢l concejo de aquella localidad: a pesar de que el ayuntamiento
de Beas habia enviado ya la escritura de donacion, para acelerar los teiimites,
Baorja prefiere no abric més colegios porgue desseo que los que estdn hechos
v avceptados se foriifichen (27),

Hispania 68, 57 1. - v.

27. 1567, abril 19. Roma.

5. Francisco de Borja a D. Arias Gonzilez Gallego, obispo de Cana-
gena, acusando recibo de la peticién que le habia cursado para que se
abriesen dos colegios de la Compaiia en su dideesis, uno en Caravaca y otro
en Beas de Segura, y asegurindole que el visitador y ¢l provincial de aquella
provincia estudiaban la proposicién, aunque advertia que la Compafiia no
tenia individuos suficientes para atender a tantas peticionces.

Hispania 68, 38 r.

28. 1567, junio 4. Roma.

Siplica original prescentada a Pio V para que anejase un beneficio ecle-
skdstico de la parroquia de Iznatoraf, que poscia Gabriel de Pidrula, canénigo
de Jaén, al colegio de Santiago, de Baeza; la renta del beneficio estaba va-
lorada en 80 ducados de cdmara anuales, y posteriormente pasé a engrosar
la hacienda del colegio de la Compaiiia de Baeza.

Fonde Gesuitico 1369/3/3.

29. 1567, agosto 10. Ubeda,

Juan Vazquez de Molina a S. Francisco de Borja agradeciéndole las ges-
tiones realizadas en Roma a favor de la fundaci6n del monasterio de domi-
nicas que deseaba abrir en Ubeda.

Hispania 106, 249 1. - v.

30. 1567, septiembre 1. Madrid.

Juan Vizquez de Salazar a S. Francisco de Borja agradeciendo las ges-
tiones que realizaba en Roma para obtener la confirmacién pontificia de la
fundacién del monasterio de dominicas de Ubeda que deseaba crear Juan
Viézquez de Molina; le suplica también que envie todo el material documental

—

(27) La carta del obispo de Cartagena, Arias Gonzdlez Gallego, a Borja, fue publicada cn
Monumenia Historica Societatis lesu, Borgia, 1V, Madrid 1910, 419.



ELARST CARCHINUE S ROMANUM SCCIETATIS TESL, UNA PUENTE,... 174

=s o cmman

que se le habia remitido, ya que hacia Galta en Espada para concretar algunas
cucstiones con ¢l provincial de los dominicos,
Hispania 107, 4 r.

31. 1567, septiembre 14. Ubeda.

Juan Vizquez de Molina comunica a 5. Francisco de Borja que, ha-
biendo llegado a un acucrdo con el provincial de los dominicos sobre la fun-
dacidén del monasterio de monjas de esa orden, en Ubeda, envia al embajador
de Espaia ante la Santa Sede las escrituras que se hubian hecho sobre la fun-
dacién, dotacion y estatutos, asi como otros recavdos necesarios, con el fin
de que el papa los aprobara: para ello, solicita su ayuda y mediacion.

Hispania 107, 24 1.

32, 1567, septiembre 24. Madrid.
Juan Vizquez de Salazar solicita a S. Francisco de Borja que interponga

sus buenos oficios ante Pio V para que el papa conceda la aprobacion pon-
tificia al monasterio de dominicas que en Ubeda deseaba crear Juan Vizquez

de Molina.
Hispania 107, 49 1,

33. 8.1, ca. 1567.

El p. Gonzalo de Esquivel envia a 8. Francisco de Borja una relacién
con la hacienda que dejan en Ubeda para fundar alli un colegio, y otros po-
sibles recursos econémicos que en aguella ciudad hay para esta fundacidn.

Hispania 107, 119 1. - v.

34. 1568, abril 1. Beas.
El bachiller Lorenzo Pérez Vellén, cura de Beas, recomienda a S. Fran-

cisco de Borja que la Compaiifa acepte el colegio que el concejo de Beas le
ofrece, y comunica que el ayuntamiento envia a Roma las condiciones de la

fundacidn.
Hispania 108, 146 .

35. 1568, abril 1. Beas.
El consejo de Beas a S. Francisco de Borja solicitando la fundaci6n de
un colegio de la Compailfa en aguella localidad.

Hispania 108, 148 r.



aTh FEARCISE JUAN MARTINEY ROJAS

36. 1568, junio 7. Madrid.

Juan Virquez de Salazar pide a S. Francisco de Borja que envia el re-
caudo de la confirmacion de los estatutos del monasterio fundado por Juan
Vizquez de Molina en Ubeda, aprobados por Pio V.

Hispania 108, 261 r.

37. 1568, octubre 12. Roma.

S. Francisco de Borja comunica al p. Avellaneda ¢l envio de varias
cartas para que las reparta a sus destinatarios, entre los que se encuentra Diia,
Luisa de Mendoza, en Ubeda, muger del sefior Joan Vizquez de Molina.

Hispania 68, 173 v. - 174 1,

38. 1568, noviembre 1. Madrid.

Juan Vézquez de Salazar acusa recibo de una carta de S. Francisco de
Borja, fechada el 30 de agosto de 1568, con la que adjuntaba otra para Juan
Vizquez de Molina; agradece a Borja en nombre de éste las gestiones que ha
hecho en Roma a favor del monasterio de dominicas de Ubeda, ya que Véz-
quez de Molina tiene gota en la mano y no puede escribirle personalmente.

Hispania 109, 136 1.

39, 1568, diciembre 27. Roma.

S. Francisco de Borja al p. Bartolomé Bustamante, sobre la fundaci6n
del colegio de Caravaca, que debia servir de ejemplo para otras funda-
ciones: por lo que respecta a otros colegios, como el que pedian abrir en Beas
de Segura, lo mejor era no aceptarlo, porque ynbiar gente a cosas inciertas
y no bien fundadas allende de ser contra lo ordenado por la congregacion,
la experiencia muestra gue no conviene, si no es por via de missiones por

algunos meses.
Hispania 68, 186 r.

40. 1569, febrero 16. Ubeda.

Dfia. Luisa de Mendoza, mujer de Juan Vézquez de Molina, contesta a
una carta de S. Francisco de Borja, fechada el 10 de octubre, en la que éste
le solicitaba un donativo para la construccién de la iglesia del Gesh, en
Roma; Diia. Luisa anuncia a Borja el envio de 100 ducados para ese fin, dis-
culpindose de no poder enviar més por los gastos que han tenido en la fun-
daci6n del monasterio de dominicas en Ubeda. Le pide también que inter-



.I LoARSECARCHIYLU A BEOAANUS SOCIE EATES TS0, USA FURNTE AT

ceda ante Pio Vo para gue ¢] papa conceda a este monasterio las indulgencias
que Juan Vizquer de Molina, su marido, habia solicitado.
Hispania 110, 54 1. - v,

41. 1569, junio 15. Segura de la Sicrra.

Cristobal Rodriguez comunica a 8, Francisco de Borja el envio de una
carta del p. Bustamante, ¢n la que se le notifica la intencion de Rodriguez
de facilitar ¢l patrimonio necesario para abrir un casa de probacidn de la
Compaiiia en Scgura de la Sicrra, y pide que en esta casa s¢ ensefic también
aramdtica.

Hispania 111, 19 1.

42. 1569, junio 21. Beas de Segura.

Cristébal de Sandoval al p. Bustamante sobre la fundacion del colegio
de la Compaiiia en Beas,

Hispania 111, 33 1.

43, 1569, junio 29. Villarejo de Fuentes.

El p. Bustamante narra a S. Francisco de¢ Borja su viaje a Beas de Se-
gura y Segura de la Sierra; como estando en Caravaca, ¢l concejo de Beas
le invité a ir a esa localidad, donde predicd, y sabido esto en Segura, tam-
bién le invitaron, sobre todo Cristébal Rodriguez, el mayor ganadero de la
sierra de Segura, quien ofrece su patrimonio para fundar un colegio de la
Compaiiia en Segura de la Sierra; ofrece datos sobre esa localidad, su co-
marca y la viabilidad del proyecto.

Hispania 112,269 .- 271 r.

44. 1569, julio 30. Granada.

El p. Plaza comunica a S. Francisco de Borja que Diia. Elvira de Avila,
viuda del licenciado Bartolomé Sénchez, fallecido hacia cuatro afios, habia
muerto en Granada, dejando una herencia por valor de 30.000 ducados. Al
no tener hijos, dejaba a la Compaiiia un legado de 8.000 ducados para cons-
truir un colegio en Baeza, sin obligacién de ensciar, en cuya iglesia debia
ser sepultada Dia. Elvira; este capital, segin Plaza, cra ampliable a 16.000
ducados, aungue en su testamento la donante habia ordenado que la funda-
cién del colegio debia efectuarse antes de un afio; de no ser asi, los albaceas
destinarfan las rentas a otras obras pfas que la testadora scfialaba en su ul-
tima voluntad.



RS TS0 AN A AR TN KOTAS

I

Hispania 111, IB3r - v

45, 1569, agosto 22. Bacza.

Alonso de Zarme y Francisco de la Torre a 8. Francisco de Borja na-
rrando su legada a Bacza y los primeros pasos seguidos para fundar un co-
legio de la Compadia en aquella ciudad.

Fondo Gesuitico 1369/3/12.

46. 1569, septiembre 14. Roma.
Correcciones al acta de donacién otorgada por Cristébal Rodriguez
para la fundacién de un colegio de Ja Compaiia de Jesds en Segura de la

Sierra.
Hispania 68, 251 r. - v.

47. 1569, septiembre 25. Granada.

Plaza vuelve a repetir a S. Francisco de Borja las condiciones im-
puestas por Diia. Elvira de Avila para la creacién del colegio de la Compaiiia
en Baeza y deja a su eleccién la aceptacién o no de esta fundacién, advir-
tiéndole que un cuiiado de Diia. Elvira habfa abierto un pleito por los bienes
que formaban ¢l legado.

Hispania 111,320, - v.

48. 1569, diciembre 16. Roma.

S. Francisco de Borja al p. provincial de Andalucia, acusando recibo de
las condiciones puestas por D. Elvira de Avila en su testamento; Borja co-
munica que acepta el legado y envia los poderes pertinentes para que se agi-
licen todos los trémites y el colegio se empiece a construir en menos de un aio,
como pedfa la donante; también hace referencia al colegio de Santiago que en
Baeza quieren traspasar a la Compaiifa, y sostiene que pidiendo la gracia al
papa, se podréd aplicar al nuevo colegio de la Compaiifa en aquella ciudad,
aunque faltarfa también el consenso del rector y colegiales de dicha institucion;
con todo, espero en el Sefior que se hard allf un buen collegio especialmenie
cuidando la devozidn que en toda aquella ciudad a la Comparifa tienen.

Hispania 68,278 r. - v.

49. 1569, Roma.

Copia de la escritura de donaci6n realizada por Cristdbal Rodriguez ante
Pedro de Mendoza, escribano piiblico de Segura de la Sierra, por la que dona



B OAKRSEOAROCTIWL ST BOMLANE M S0 TATES TES0 L USA FUESTE 11

150 ducados a la Compaida de Jesis con al que el Preposito General acepte,

apruche ¥ contirme dentro del tiempo gue sefiala y con cienas cliusulas y

condiciones contenidas en dicha escritura la dotacion y donacion. S. Fran-

ciscode Borja acepta la escrtura de donacion con todas sus condiciones para

la fundacion del colegio de la Compaiia de Jesis de Segura de la Sierra.
Hispenia 112, 104 .

50. 1569. Beas de Segura.

D, Cataling de Godinez agradece al p. Bustamante lo que los je-
suitas han hecho por Beas de Segura con sus misiones, pues Veas estaba
muerta v sepultada en las Indias v la vemos viba, y expresa el deseo de que
antes de cuatro o cinco anos se puedan reunir 300 ducados de renta para sos-
tener un colegio en aquella localidad. para el que se ofrece la casa de D. Fran-
cisco Godinez.

Hispania 112, 262 1.

51. 1569 ca. S.1.

Documentos relativos a la fundacién y dotacién del colegio de la Com-
paiiia de Jesis en Segura de la Sierra.

Fondo Gesuitico 1591/206.

52. 1570, febrero 27. Baeza.

Instrumento notarial pidiendo la aplicacién de las rentas del colegio de
Santiago, de Baeza, al colegio que pretendia fundar la Compaiiia de Jesis

en aquella localidad.
Fondo Gesuitico 1369/3/18.

53. 1570, febrero 28. Baeza.

Bernardino de Carleval comunica a $. Francisco de Borja la llegada a
Baeza del provincial de la Compaiiia para agilizar ciertos trimiles pen-
dientes entre la universidad de Baeza y la Compaiiia de Jesds, que debian
presentarse en la Curia romana (28).

Hispania 113, 248 t.

{28) Se trataria del traspado del colegio de Santiago, dependicnte d:: la universidad bac-
zana, a la Compadia de Jesiis, para unir sus rentas al colegio que los jesuntas querian abrir en
Baeza con ¢l legado de Dita. Elvira de Avila.



AT

PHANCISUO AN sl AL IR ES ROIANS

LT

54. 1570, marzo 15, Roma.

5. Francisco de Borja al Dr. Bernardino de Carleval, rector de la uni-
versidad de Baeza, contestando i una suya del 12 de noviembre pasudo
(297 le comumnica su determinacion sobre ciert hacienda aplicable al colegio
jesuita de Belmonte, dejada por Juan de Ziifiga y su mujer, paricntes de Car-
leval.

Hispanin 69, 21 .

55, 1570, abril 6, Ubeda.

Juan Viizquez de Molina a §. Francisco de Borja acusando recibo de la
notificacién de gue la hula de fundacion del monasterio de dominicas de
Ubeda que el primero pretendia hacer ya estd preparada, junto con la apro-
bacién de los estatutos del monasterio; cnvia 2 Roma a un beneficiado de
Bailén, hijo de su mayordomo, para que recoja el documento pontificio, y
suplica que el precio de 1a bula no sea excesivo, por ser asunto tan piadoso
y en servicio de Dios. Refiriéndose a 1a rebelion de los moriscos en el ve-
cino reino de Granada, Vézquez de Molina afirma que la guerra de Granada

a causado mucho desasosiego en €sie Reyno.
Hispania 114, 8 1. - V.

56. 1570, abril 8, Granada.

Copia notarial de ciertas clausulas testamentarias por la que s¢ dis-
ponia, entre otras cOSas, la fundacién del colegio de Santiago en la ciudad
de Baeza, para estudiantes que s€ educasen en su universidad.

Fondo Gesuitico 1369/3/19.

57, 1570, mayo 7, Cérdoba.

El p. Fonseca comunica a S. Francisco de Borja que el comendador de
Lopera habfa solicitado el envio de varios jesuitas para que misionasen en
aquella poblacion, y que Fonseca le habia asegurado que después de Pascua
as{ sc harfa; también le manifest6 que la Compaiifa podria repelir este ser-
vicio, promesa que Fonseca realizo porque la virtud y buen zelo deste ca-
vallero y el amor que a la Compaiifa tiene merecen que s¢ le acuda porque
lo ha tratado agul y me ha satisfecho muncho la bondad que tiene.

Hispania 114, 128 r.

(29) Esa carta deberfa conservarse en Hispania 113, pero falta.



BLARSTOARCHIVUAT HOMAXNU M SO0 TATES IS0, UNA FURK TR A

58, 1570, mayo 25, Cordoba,

Bustamante comunica a S, Francisco de Borja que babia permanccido
wodo el invierno en Segura de Ja Sierra a la espera de Ja patente de Tun-
dacion de agquel colegio que debian enviar desde Roma, y que ese pe-
riodo habia sido comoe una probacion de dos o seis anos; manifiesta tam-
bién su rechazo a participar en mds fundaciones, porgue es padecer; lam-
bién afirma gque habia leido algunos libros de arquitectura y disenado al-
gunos edificios, como ¢l hospital de Toledo y la iglesia de Caravaca; que
D. Luis Manrique, limosnero de Felipe 11, le habia pedido su opinion
sobre la planta del Escorial, y que, aungue habia visto algunos errores, no
los guiso decir por haber traido ¢l rey tan importanies artistas de Espaiia
¢ Italia para edificar ese monasterio,

Hispanic 114, 164 r. - 165 v,

59. 1570, junio 15. Roma.

S. Francisco de Borja al provincial de Andalucia, comunicdndole que
ha escrito al Dr. Bernardino de Carleval sobre la donacion gue sus parientes
querian hacer al colegio de Belmonte; también anuncia que habian llegado
a Roma todos los despachos relativos al colegio de Bacza,

Hispania 69,4071, - 41 .

60, 1570, junio 15. Roma.

S. Francisco de Borja contesta a la carta enviada por Juan Vizquez de
Molina el 6 de abril del mismo aiio ascgurdndole que hard cuanto pueda para
ayudarle en la fundacién del monasterio de dominicas de Ubeda; también
hace referencia a otras noticias que Vézquez de Molina le transmitia en su
carta. como las relativas a la rebelién de los moriscos en el reino de Granada:
Las nuevas que Vuestra Merced me embia del buen succeso de la guerra (ff
Granada y las que cada dia de nuevo vamos entendiendo me dan materia
de bendecir por sus misericordias al Seitor nuestro, qie bien entendenos,
aungue desde lexos, lo que importa al bien universal el particular dese
Reyno; aquf esperamos que se occupard el Turco con la resistenciq que
contra él se apareja, especialmente con la ayuda que Su Magestad da a Ve-
necianos y Su Santidad haze también lo que puede.

Hispania 69, 41 r.



LE: PRARCISUO AN SIARTINE. RIJAS

61. 1570, julio 18. Scgura de Ia Sierra.

Catalina y Francisca, hijas de Cristébal Rodriguez, agradecen a 8.
Francisco de Borja que la Compaiiiu acepte la donacion realizada por su
padre para fundar un colegio en Sepura de la Sierra; piden que se lax admita
en la Compaiiia y que ¢l padre provincial les comunigue sux reglas y sancto
mado de aprovechar lo mds estrechamente gue sed posible.

Hispania 114, 301 1. - v.

62. 1570, julio 18, Scgura de la Sierra.

Cristébal Rodrigucz agradece a S. Francisco de Borja que la Com-
pafiia haya aceptado la fu ndacion de! colegio de Segura de la Sierra e co-
munica las dificultades que pone el Consejo de Ordenes para dar la oportuna
licencia, aunque cree que si el provincial fuese a Madrid, se allanarian los

obsticulos.
Hispania 114, 303 r.

63. 1570, julio 30. Villarejo de Fuentes.
Manuel Lépez ofrece a S, Francisco de Borja los principales datos
sobre la fundacién del colegio de Segura de la Sierra.

Hispania 114,327 1. - 330 r.

64. 1570, agosto 4. Roma.

S. Francisco de Borja comunica al Dr. Bernardino de Carleval que Su
Santidad ha concedido todo lo que le hemos supplicado para el bien y aug-
mento de essa nueva planta de la Compaiila que en €5sa ciudad de Baeza
se ha de poner, porque no solamente ha dado el collegio de Santiago como
de alld se le pidié, mas aun ha prorrogado el tiempo que la fundadora se-
fialé para poder comengarle y ha dado facultad para edificar donde pare-
ciere mds conveniente sitio en la ciudad.

Hispania 69, 47 1.

65. 1570, agosto 4. Roma.

S. Francisco de Borja comunica al provincial de Andalucfa que ¢l papa
habfa unido el colegio de Santiago, de Baeza, al colegio qué la Compaiifa
querfa fundar en aquella ciudad con el legado dejado por Diia. Elvira de
Avila, ampliando también algunas de las cldusulas que la fundadora habfa

dejado seiialadas en su testamento.



EL ARSHARCHIVUM BOMANUSM SOCHETATIS 125U, DRA FUENTE, K3

Hispania 69, 47 r.

66. 1570, agosto 18. Jaén.

Diego Navarro solicita su dimision de la Compaiiia a S. Francisco de
Borja; acusado de blasfemo y ladrén, Navarro se defiende afirmando que son
calumnias y que a su caso se le ha dado una publicidad innecesaria.

Hispania 115, 151, - v.

67. 1570, septiembre 26. Roma,

S. Francisco de Borja contesta a la carta de Cristébal Rodriguer fechada
el 18 de julio, agradeciendo la generosidad de éste para fundar ¢l colegio de
Segura de la Sierra y se congratula de que el provincial haya tomado esta
obra con tanto interés.

Hispania 69, 59 v,

68. 1570, septiembre 26. Roma.

S. Francisco de Borja contesta a la carta remitida el 28 de julio por Ca-
talina y Francisca Rodriguez y les anima a consagrarse enteramente al
Sefior, como era su intencién; les agradece asimismo el apoyo a la fundacidén
de Segura de la Sierra mientras augura que ésta sirva para el provecho es-
piritual de aguella localidad.

Hispania 69, 59 v.

69. 1570, septiembre 26. Roma.

S. Francisco de Borja al provincial de Andalucia congratuléndose de que
el obispo de Jaén, D. Francisco Delgado, se muestre més benévolo hacia la
Compaiifa y haya colaborado en la unién del colegio de Santiago al m::-legm
fundado por los jesuitas en Baeza con el legado de Diia. Elvira de Avila,

Hispania 69, 60 v.

70. 1570, septiembre 29. Roma.

S. Francisco de Borja comunica al provincial de Andalucia el envio de
la segunda bula de concesi6n para el colegio de Baeza, que permite poder
cambiar de sitio y prolonga por un afio el espacio para construir el edificio:
en cuanto a la primera bula, que unia el colegio de Santiago al fundado por
la Compaiiia con el legado de Diia. Elvira de Avila, en su ejecucién han sur-
gido problemas ya que el colegio de Santiago tenia ancjado un beneficio pres-



kX AR Cp JUAN SMARTINE S HilAY

tamero, por lo gue seria neeesario volver o pedir al papa que uniese 1ambicn
esa prestinera al colegie de L Compadia,

Hispreanier 089, G v,

71, 1570, octubre 2. Burgos,

Bl p. Juan Swirez relita a5, Francisco de Borja sus impresiones de la
visita readizadica ki provineia de Andalueia, detallando algunas préicticas li-
trgieas gue se siguen en los colegios de esta demarcacion y ofreciendo so-
luciones para algunas cuestiones pendientes,

Hispenice 115, 179 r, - 182 1.

72. 1570, vctubre 9. Alcali de Henares,

El p. Manuel Lopez a S, Francisco de Borja comunicindole que se
han-allanado Tas dificultades surgidas para la fundacidn del colegio de Se-
gura de la Sicrri las hijas del fundador han sido emancipadas legalmente y
han consentido libremente en la donacion realizada por su padre a la Com-
paiiia; aconseja o Borja gue escriba tanto a Cristébal Rodriguez como a
sus hijas Catalina y Francisca dandoles las gracias en nombre de Ja Com-
pafiia.

Hispamice 115, 191 r. - 194 1.

73. 1570, noviembre 13. Madrid.

Manuel Lopez comunica a S, Francisco de Borja gue tras solucionarse
los problemas existentes para la fundacion de Segura, se ha hecho una
nueva escritura ante notario y ¢l Consejo de Ordenes ha dado finalmente
licencia para la apertura del colegio; también avisa que el fundador ha re-
nunciado a la pretension de que hubiese escuela y estudio, y se contenta
con que los jesuitas se limiten a trabajos pastorales en aquella poblacion;
también hace referencia al negocio de Carleval, aungue no ofrece mis de-
talles.

Hispania 115, 269 .

74. 1570, noviembre 17. Roma,

Copia notarial de la bula de Pio V fechada en Roma, ¢l 19 de julio de
1570, por la que unfa el colegio de Santiago, de Baeza, al colegio fundado
por la Compaiiia de Jesds en la misma ciudad.

Fondo Gesuitico 1369/3/22,



EL ARSLIARCINVUM ROMANDSM S00CTETATES 1350, USNA FUENTE K5

o e ee—— e R

75. 1570 ca. Bacza.

Luis Carrillo de Carvajal a S, Francisco de Borja sobre la anexién del
colegio de Santiago al colegio de la Compaiia fundado en Baeza.,

Fondo Gesuitico 1369/3/13

76. 1570 ca. Baeza,

Peticidn original de Luis Carrillo de Carvajal y Bernardino de Car-
leval para que se apligue la renta del colegio de Santiago al colegio fundado
por la Compaiiia de¢ Jesis en Baeza.

Fondo Gesuitico 1369/3/14.

77. 1571, enero 10. Beas de Segura.

Cristébal de Figueroa, regidor de Beas de Segura, a S. Francisco de
Borja, mostriindole su contrariedad por la fundacitn del colegio de Segura
de la Sierra, lo que, segin el remitente, reduce las posibilidades de que la
Compania abra otro en Beas de Segura, para ¢l que el ayuntamiento de la lo-
calidad habia ofrecido renta suficiente,

Hispania 116, 1 r.

78. 1571, enero 10. Beas de Segura.

El concejo, justicia y regimicnto de Beas a S. Francisco de Borja co-
municéndole su pesadumbre por la apertura del colegio de Segura, lo que
resta probabilidades para que la Compaiiia abra el que ¢l ayuntamiento
ofrecia en Beas; de todos modos, suplican que la Compaiifa siga favoreciendo
aquella poblacién,

Hispania 116, 2 r. - v.

79. 1571, marzo 20. Roma.

S. Francisco de Borja advierte al provincial de Toledo que la licencia
que solicitaba Cristébal Rodriguez para que se celebrase misa diariamente
en su casa es mejor que la pide a través del ordinario de aquel lugar por via
del duque de Feria, ya que el papa no era amigo de hacer este tipo de con-
cesiones, por lo que incluso se corria el riesgo de que le quitase la licencia
que lenia para que se celebrase misa en su casa los dias de fiesta, si esto lle-
gaba a conocimiento de Pio V.

Hispania 69, 81 r,



M FRASE TS0 JLEAN MAKTINGS BOAY

— T

840. 1571, mayo 9. Roma,

S. Francisco de Borja comunica al provincial de Toledo su opinién de
que no era conveniente para la Compaiia aceptar la fundacion de un colegio
gue ofrecia el concejo de Beas.

Hispania 69, B3 v,

81. 1572, enero 8. Beas de Segura.

Daa. Leonor Guerrero a S. Francisco de Borja recomendando a sy
hijo, Sancho Rodriguez, para que sca admitido en la Compafifa.

Hispania 116, 57 r. - v,

82. 1572, enero 8. Baeza,

Alonso de Zirate a Polanco acusando recibo del parecer del Prepésito
General de que en ¢l colegio abierto por la Compaiiia en Bacza no haya
mucha gente, por no aumentar las costas de ese centro; a pesar de ello, y
dadas las necesidades pastorales de aquella ciudad, Z4rate recomicnda que
al menos haya cinco jesuitas en el colegio: dos padres, dos hermanos ¥ un
mozo; detalla también la idiosincrasia religiosa de Baeza y paniicularmente
las practicas habituales de las beatas, y la necesidad que tienen de ser
guiadas correctamente en sus précticas espirituales.

Hispania 116,67 r. - 68 r.

83. 1572, enero 10, Segura de la Sierra.

El p. Milldn Garcia comunica a S. Francisco de Borja que no hay no-
vedad en el colegio de Segura de la Sierra; el fundador, Cristébal Rodriguez,
desea ver a Borja, por lo que suplica que se le avise cuando ¢l General
estén en Belmonte, para ir a visitarlo; envia también una carta de Diia. Le-
onor Guerrero, madre del hermano Sandoval, suplicando que éste sea trans-
ferido a esta provincia, lo que, segiin Garcia, se podria hacer por ser sus pa-
dres los mds principales de 1odas estas villas.

Hispania 116, 69 r.

84. 1572, abril 12. Segura de la Sierra.

Crist6bal Rodriguez expone sus dudas sobre la proveniencia del dinero
para la construccién del colegio de Segura de la Sierra.

Hispania 116, 245 r.



L ARSHEARCHIVUS ROSLANUS SOCHETATIS 1ESUS, UNA FUENTE... ARy

85, 1572, abril 12. Segura de la Sierra.

Cristébal Rodriguez expone a S. Francisco de Borja sus dudas sobre la
proveniencia del dinero para la construccién del colegio de Segura de la
Sierra.

Hispania 116, 247 .

86. 1572, abril 12. Segura de la Sierra.

Cristébal Rodriguez a S. Francisco de Borja exponiéndole sus dudas
sobre si el colegio se debe construir con la renta con que ha sido dotado o

con otra, ¥ que esta renta sirva s6lo para su susiento.
Hispania 116,249 .

87. 1572, julio 20. Segura de la Sierra.

El p. Esteban Pérez comunica a S. Francisco de Borja que ha sido en-
viado por el p. Manuel Lépez, provincial, al colegio de Segura de la Sierra,
donde residen trece jesuitas; el espacio de la casa, aunque no mucho, es am-
pliable; ¢l fundador, Cristébal Rodriguez, ha hecho los ejercicios espiri-

tuales con gran fruto.
Hispania 117,43 r.

88. 1572, agosto 15. Roma.

Jerénimo Nadal? ofrece a Cristébal Rodriguez noticias sobre S. Fran-
cisco de Borja: que estaba de vuelta a Roma, pero se habia detenido en Fe-
rrara por enfermedad; asimismo le explica que el dinero de la fundacién que
habia hecho en Segura y que en parte se habfa empleado en beneficio del co-
legio o casa de probaci6n de S. Andrés de Roma, a la que debfa el colegio
de Navalcamnero 350 ducados de pensi6n; le asegura que la renta del colegio
de Segura de la Sierra salia indemne de esta operacion.

Hispania 69, 120 r.

89. 1572, septiembre 15. Baeza.

Z4rate a Polanco alabando a Diego Pérez de Valdivia, ya que su merced
Jue el que nos traxo a esta ciudad; reconoce que gracias a la mediacién de
Pérez de Valdivia se ha anejado al capital del colegio de la Compafiia de Bacza
las rentas del colegio de Santiago, ya que la dotacién dejada por Diia. Elvira
de Avila no bastaba; pondera la mortificacién y grandes cualidades sacer-



ki FRANCISCO JUAR MARTINEZ ROIAS

dotales de Péreg de Valdivia, asi como su magisicrio cspiritual y su genero-
sidad con los pobres: recomienda que la Compaiiia tenga presente todo esto.

Hispamia 117, 177 6= v,

90. 1572, septiembre 17, Baeza,
Zarate al p. Jer6nimo Nadal sobre la necesidad de que Ja Compaiiia
provea buenos predicadores para el colegio de Bacza, ya que en aquella
ciudad los discipulos de 5. Juan de Avila han cosechado mucho fruto con
sus predicaciones; alaba el tenor de vida sacerdotal de los seguidores de

Avila: describe las actividades pastorales que realizan los jesuitas en Baeza.
Hispania 117, 186 . - 187 r.

91. 1572, septiembre 17. Baeza,

Zirate a Nadal sobre el traslado del colegio de Baeza a un sitio més cén-
trico.

Hispania 117, 188 r.

92. 1572, diciembre 18. Sepura de la Sierra.

Cristobal Rodriguez a Polanco, acusando recibo de una carta de éste en que
le comunicaba la redencién de un censo del colegio jesvita de Navalcamero con
dinero de la fundacién de Segura, que se habfa realizado por disposicién de S.
Francisco de Borja; Rodriguez da su consentimiento a tal operacion.

Hispania 118, 23 r.

93. 1572, diciembre 19. Segura de la Sierra.

El p. Milldn Garcia a S. Francisco de Borja acusando recibo de la co-
municacién del provincial segiin la cual el Prep6sito General de la Compaiifa

habia concedido que en el colegio de Segura hubiera escuclas de nifios,
para lo que el visitador habia inspeccionado la casa, determinando que

fuese después el hermano Juan Garcia, albaiil, para ver las obras de adap-
lacidn que convenia realizar.
Hispania 118, 25 r.

94. 1572, diciembre 28. Segura de la Sierra.

Esteban Pérez comunica al vicario general de la Compaiifa de Jesis que
en el colegio de Segura de la Sierra residen 3 padres y 9 hermanos; describe
la edad y caracteristicas personales de cada uno de ellos.



ELARSLEARCTIYUS ROMASUM SCUIETATIS IESU USNA FUENTL IRy

Hispanriar 118, 36 1.

95. 1573, febrero 17, Bacza.

Zarate a Polanco sobre Ly incomodidad del sitio donde esid ubicado el
colegio de Baeza v la pobreza de sus remas.,

Hispania 118, 215 . - 216 .

96. 1573, febrero 17, Segura de la Sierra.

Esteban Pérez comunica a Polanco que el p. Luna habia llegado de Se-
villa para dar cuenta a Cristébal Rodriguez del cobro de sus rentas en Italia,
¥ c6mo éste se consideraba engafiado por la Compaitia por esta operacion,
por lo que amenazaba con dar cuenta al Prepdsito General y a Gregorio X1
de cémo la Compaiiia no respetaba la voluntad del fundador.

Hispania 118, 219 r.

97. 1573, febrero 20. Baeza.

Zarate a Polanco sobre las dificultades econémicas por las que atrave-
saba e] colegio de Baeza; describe también las manifestaciones de presunta
santidad de muchas beatas de Baeza, asi como las revelaciones que afirmaban
tener, y codmo es necesario hacer discrecion de espiritu con ellas.

Hispania 118, 227 r. - 228 r.

98. 1573, febrero 28. Baeza.

Zarate a Polanco sobre las dificultades econdmicas del colegio de
Baeza,

Hispania 118, 251 r.

99. 1573, marzo 1. Baeza.

Zirate a Polanco sobre las dificultades econémicas del colegio de
Baeza.

Hispania 118, 253 1,

100. 1573, mayo 18. Baeza.

El p. Juan Caiias, provincial de Andalucia, recomienda al nuevo Pre-
pésito de la Compaiiia de Jesis a Diego Pérez de Valdivia por su santidad
y letras; alude a los pleitos que dltimamente ha padecido Pérez de Valdivia
y ofrece su testimonio por si hiciese falta en Roma, donde parece que se trata

ese litigio.



sl FRANCINOD JUEAN MARTINE. ROJAS

Hispania 118, 376 r.

101, 1573, junio 20. Bacza.

Carta del p. Ziirate, rector de Baeza, al nuevo General de la Compaiiia,
Everarde Mercuriano, congratulindose de su eleccitn. Le ofrece noticias de
los jesuitas residentes en Bacza =3 padres y 3 hermanos— y las actividades
que realizan: predicaciones, confesiones, actuaciones en las disputas aca-
démicas de la universidad de Baeza. Describe el ambiente religioso de
Bacza, las actividades de los discipulos de S. Juan de Avila Y su tralo con
las beatas de la ciudad, cuyas tenor de vida deseribe minuciosamenie,

Hispania 119, 16 r, - |7 v,

102. 1573, julio 24. Roma.

Everardo Mercuriano, nuevo Prepésito General de la Compania de
Jesiis, se pone a disposicién de Cristébal Rodriguez, y le asegura que los pa-
dres de la provincia de Toledo que vuelven a Espaiia tras su eleccién le de-
volverin la suma que se habia empleado para el colegio de Navalcarnero, y
que procedia del legado con que Rodriguez habia dotado ¢l colegio de Se-
gura de la Sierra,

Hispania 69, 161 v. - 162 1.

103. 1573, septiembre 18. Baeza.

Zérate a Mercuriano recomendando a Bernardino de Carleval, discipulo
de S. Juan de Avila, quien habfa dejado al colegio de la Compaiiia de Baeza
una renta de 400 ducados; alaba su labor pedagégica que ha desarrollado con
los sacerdotes que se formaban en la universidad de Bacza; recomienda
asimismo a un sobrino de Carleval que marcha a Roma.

Hispania 119, 11971, - v,

104. 1573, septiembre 26. Cérdoba.

El p. Caiias al General Mercuriano sobre el pleito que el obispo de Jaén,
D. Francisco Delgado, y el cabildo catedralicio, han iniciado contra los je-
suitas por el pago de los diezmos de las poscsiones que tenian los colegios
de la Compaiiia, con intencién de derogar los privilegios pontificios que exi-
mian a la Compaiiia de esta contribuci6n.

Hispania 119, 139 r.



ELARSHOARCHIVUS ROMANUM SOCIETATIS IESU UNA FUENTE Wy

e ——————

105. 1573, septicmbre 29, Baeza.

Luis Carrille de Carvajal, de Baeza, al p. Caiias, provineial de la Com-
pania, comunicandole el desagrado que ha provocado en aguella ciudad el
anuncio de gue el Prepdsito General y la Congregacion General han deci-
dido cerrar el colegio que la Compania tenia en Bucza por la dificultad de
sostenerlo econémicamente y por los pleitos que contra este centro se habian
iniciado.

Hispania 119, 145« - 147 v

106. 1573, octubre 5. Cordoba.

El p. Canas, provincial de Andalucia, comunica al General Everardo
Mercuriano la oposicion que hace ¢] obispo de Jaén, D. Francisco Delgado,
al privilegio de la Compaifiia de no pagar impuestos por los bienes que po-
seen sus colegios, y el rumor que corria de que ¢l prelado giennense habia
escrito a Felipe 11 para que solicitase al papa la derogacién de este privilegio.

Hispania 119, 161 r. - v,

107, 1573, octubre 27. Baeza.

Canas a Mercuriano acusando recibo del decreto de la Congregacion
General que ordenaba cerrar el colegio de Bacza; manifiesta al Prepésito Ge-
neral que si la raz6n del cierre son los numerosos pleitos que debia afrontar
el colegio, hasta 15, ya no eran tantos y el gran fruto que hacian los jesuitas
en Baeza aconsejaba no cerrar ¢l colegio, ya que era el (inico centro que po-
seia la Compaiiia en el obispado de Jaén. y su ubicacién cerca de la uni-
versidad habia sido beneficiosa para la Compaiiia, por los alumnos de este
centro que habian ingresado en la Compaiiia.

Hispania 119, 196 1. - v.

108, 1573, noviembre 15. Baeza.

El p. Caiias. provincial de Andalucia, expone al Prep6sito General las
ventajas de no cerrar ¢l colegio que la Compaiiia poseia en Bacza.

Hispania 119, 239 r,

109. 1573, noviembre 23. Granada.

El p. Navarro, habiendo tenido noticia de que tanto el Prep6sito General
como la Congregacién General habian determinado el cierre del colegio



> FRANCIROD JUPAN MARTENES BEOJAS

de la Compaiia en Bacza, envia al p. Mercuriano siete argumentos para de-

MOSIEAC UE COTTur ¢s1e CEnlro eTa un Crror.

Hispeania 119, 258 1. - v

110. 1573, diciembre 26. Montilla.

El p. Juan Cafas comunica a Mercuriano que el Consejo Real ha fallado
a favor de la Compaiiia y contra ¢l obispo de Jaén D. Francisco Delgado y
su cabilde en ¢l pleito gue éstos habian iniciado contra la Compaiiia por el
privilegio de no pagar diczmos por las posesiones de sus colegios; a pesar
de este fallo adverso a sus intenciones, ¢l obispo de Jaén pretendia solicitar
dircctamente al papa la revocacién de este privilegio.

Hispania 119,311 1. - 312 .

111. 1573, diciembre 27. Montilla.

El p. Pedro Bernal comunica a Mercuriano el fallo dictado por el Con-
sejo Real en el pleito iniciado por el obispo de Jaén, D. Francisco Delgado,

y el cabildo catedralicio contra la Compaiiia, por el privilegio de no pagar
diczmos por los bienes de sus colegios; el Consejo habia dado larazén a la

Compaiiia, rechazando los argumentos contrarios al privilegio presentados
por el obispo de Jaén y su cabildo.

Hispania 119, 317 r.

112. 8.1, s.f. Ca. finales 1573,
El p. Zdrate ruega al Prepésito General de la Compaiifa, Everardo Mer-
curiano, que no se cierre el colegio que la Compaiifa habia abierto en Baeza.

Hispania 119, 338 v. - 339 v,

113. 1575, septiembre 2. Granada.

El p. Pedro Bemal, provincial de Andalucia, comunica a Mercuriano que
en Cérdoba reside un jesuita, Jerénimo de Prado, con medianos principios
de poder leer scriptura, al qual pienso ocupar en ello (30).

Hispania 125, 6.

m—— e . R coauma aa

(30) Sobre el jesuila baczano Jerdnimo de Prado cf, J. Morexo UcLEs, «<El lmmnnisLm bac-
zano Jerénimo de Prado: comentario Iéxico de su “In Ezechiclem's, cn Boletin del Instituto de

Esiudios Giennenses, nim. 142 (julio-diciembre 1990) 9-80.



ELARSIARCHIVES ROMARUA SOCIETATIS 12500, UNA FUEST L LLTE|

114, 1575. 8.1,

Francisco de Porres comunica i Mercuriano que en Andalucia y Llerena
la Inguisicion ha perseguido a algunos discipulos del maestro Avila, ¥ que
por ello conviene examinar en aquella provincia a los que quicran entrar en
la Compania. por los posibles dafios que podrian acarrearle.

Hispania 125, 125 7. - v,

115. 1579, marzo 12. Medina del Campo.

El hermano José Valeriano, pintor y arguitecto, describe al General
Mercuriano ¢l viaje que ha realizado por Andalucia revisando las f4bricas y
los colegios ¢ iglesias de aquella provincia junto con el hermano Villal-
pando, con quicn ha escrito un libro recogiendo la opinién de los edificios
que habian visto; el viaje durd del 6 de abril al 28 de octubre de 1578,

Hispamia 127,33 r.- 361,

116. 1579, abril 4. Madrid.

Francisco de Porres a Mercuriano sobre las religuias que ¢l p. Socier dio
al hermano Bartolomé de Sicilia para ¢l colegio de Baeza por orden del Pre-
posito General y que se han extraviado; lo que ha averiguado es que el dicho
hermano, segin dize, las dio a un arriero de Jaén con otras cosas para el
adelaniado de Castilla que estaba en Granada y todo se perdid, no tomé re-
cando del dicho arriero ni sabe cémo se Hamaba ni se ha podido hallar mds

Iuz, fue descuido y mal recaudo.
Hispania 127, 112 r.

117. 1579, abril 22. Sevilla.

El p. Diego de Acosta a Mercuriano sobre el peculiar temperamento de
los jesuitas andaluces: en esta provincia hay mucho artificio porgue el na-
tural desta gente es muy maiioso y yo desearia que la gracia huviera ven-
cido mds esta naturaleza.

Hispania 127, 168,

118. 1579, mayo 4. Segura de la Sierra.

Acta del rector y consiliarios del colegio de Segura de la Sierra por la
que piden licencia al Prepésito General de 1a Compaiiia de Jesis para vender
la casa donde estd ubicado aquel colegio y trasladarse a la carniceria del
pueblo, edificio més apto para el colegio.



FRANDUTSOU JUAN MAKRTINES ROJAS

B

Hispania 127, 342 1,

119. 1579, junio 17. Segura de la Sierra.

El p. Alonso Muioz a Mercuriano prugunl:lmiﬁ si se debe retener el co-
legio o dejar la fundacién de Segura de la Sierra; alirma que para la obra del
colegio, ademds de la madera, el ayuntamicnto de la localidad ha dado,
con licencia de Felipe [, 1.200 pies de pinos, valorados en 1.300 ducados
y también ha otorgado permiso para cortar seis nogueras para hacer 1ablas
de refectorio, cajoneras de sacristias y otros muebles necesarios para ¢l co-
legio,

Hispania 127, 341 r.

120. 1579, junio 22. Segura de la Sierra.
El p. Antonio Ibdfiez, visitador, comunica a Mercuriano que se ¢n-
cuentra visitando el colegio de Segura de la Sierra.

Hispania 127, 354 r.

121. 1579, junio 23. Segura de la Sierra.

El p. Alonso Mufioz comunica a Mercuriano que el visitador se en-
cuentra en Segura de la Sierra, y pondera la importancia de que llegue antes
de S. Miguel la licencia para vender la casa donde estd el colegio y cambiarlo

a olro sio.
Hispania 127, 359 r.

122. 1579, julio 9. Segura de la Sierra.

Francisca Rodriguez de Avilés, hija de Cristébal Rodriguez, a Mercu-
riano alabando el gran fruto que realizan en Segura los jesuitas y supli-
cando que la Compaiiia apoye el colegio de esa localidad, como lo ha hecho
saber al visitador que ha pasado por Segura recientemente.

Hispania 128, 29 r,

123. 1579, julio 12. Villarejo de Fuentes.

El p. Antonio Ibdfiez, visitador, comunica a Mercuriano los pros y con-
tras del traslado del colegio de Segura de la Sierra; hallé aquel collegio

bueno, donde estuve mes y medio.
Hispania 128, 41 r.



P, ARSE AR HILIND BOALANUN SOCTETATTS IESLU), URNA FUENTIE... R

& ¢ Er

124, 1579, agosto 4. Granada.

El p. Juan de Ribera comunica a Mercunanoe que como procurador de
la provincia de Andalucia marcha a Roma el p. Ignacio del Castillo, rector
del colegio de Baeza,

125, 1579, agosto 6. Segura de la Sierra.

Francisca Rodriguez de Avilés, hija de Cristébal Rodriguez, vuelve a
urgir a Everardo Mercuriano la concesion de la licencia para dar comienzo
al colegio de Segura de la Sierra.

Hispania 128, 136 .

126. 1579, septiembre 6. Sevilla.

El p. Garcia de Alarcon, visitador de la provincia de Andalucia, co-
munica a2 Mercuriano que partird hacia Bacza, pasando primero por Cérdoba
y Montilla, para ejecutar lo gue le habia sido pedido, v que enviaria la lista
de los profesos y coadjutores,

Hispania 128, 212 .

127. 1581, marzo 28. Baeza.

El p. Baltasar de Santofimia, rector del colegio de la Compaiia de
Jesiis en Baeza, al Prepésito General, p. Claudio Acquaviva, ponderando el
favor que el obispo de Jaén, D. Francisco Sarmiento de Mendoza, prodiga
a la Compaiiia y la buena fama que acompaiia su labor pastoral en Jaén.

Hispania 129, 62 .

128. 1582, octubre 1. Roma.

Claudio Acquaviva, Prepésito General de la Compaiiia de Jesis, ordena
al p. Diego de Acosta, provincial de Andalucia, que, dado que no se permite
aceptar residencias, la Compaiifa cumpla con el obispo de Jaén, D. Francisco
Sarmiento de Mendoza, por lo mucho que le debe, y con la ciudad de Ubeda,
pero no se asienten los jesuitas en dicha ciudad por ahora, en las condiciones
que se proponen, sino que se limiten a realizar misiones cada cierto tiempo.

Baetica 1,29 v. - 30 r.

129. 1582, diciembre 6. Roma.

Acquaviva recuerda a Acosta que no le convenia a la Compafifa asen-
tarse en Ubeda, y, por 1o tanto, que debe atenerse a lo ordenado en la carta
remitida el 1 de ociubre.



TN FRANUISCO AN MARTINIZE ROJAS

Baetica 1, 33 v.

130. 1582. 5.1
Litterae annuae o informe anual de la provincia de Andalucia y del co-

legio de Baeza, de 1581.

Raetica 19, 1 r., 6 - v

131, 1583, marzo 4. Roma.

Acquaviva repite a Acosta la inviabilidad de fundar un colegio en
Ubeda, a pesar de los descos del obispo de Jaén D. Francisco Sarmiento, y
de las obligaciones que la Compaififa tiene con €l, dados los inconvenienies
que surgirian de la proximidad del colegio de Baeza, y otras dificultades; que
para satisfacer al obispo, los jesuitas de Baeza realicen misiones en Ubeda.

Baetice 1,40 -4l r.

132, 1583, abril. Roma.

Acquaviva al p. Hernando del Alamo? remitiéndole una canta para que
la haga llegar al obispo de Jaén, D. Francisco Sarmiento de Mendoza, a quien
tanto debe la Compaiifa, con la recomendacién de que le asegure 1a impo-
sibilidad de abrir una residencia de jesuitas en Ubeda, por ir contra el ins-
fituto de la Compaiifa, aunque ésta no dejaré de realizar misiones en Ubeda

cuando el prelado lo desee.
Baetica 1,45 v. - 461,

133. 1583, julio 18, Roma,

Acquaviva conmina al p. Acosta para que no se inmiscuya ¢n la fun-
dacién de Ubeda, sino que deje hacer al obispo de Jaén, quien debe licgar
a un acuerdo con los patronos de cierta obra pia [cl hospital de Santiago] para
que acepten entregarla a la Compafifa, y solicitar el papa la debida autori-
zacion.

Baetica 1, 50 v.

134. 1584, septiembre 10. Roma,

Claudio Acquaviva ordena al p. Acosta que advierta al obispo de Jaén
que no puede emplear jesitas, como el p. Antonio de Alarc6n, en oficios que,
como el de recoger ciertas informaciones en Castilla, no eran propios del ins-
tituto de la Compaiiia.



FLARSHARCHIVUS ROMARKUM SOUCTETATIS IS0, UNA FUENTL 07

Baectica 2, 3 v,

135. 1585, junio 3. Bacza.

Elp. Juan Dite, rector del colegio de Baeza, al ser mtificado en su cargo
por el General Acquaviva, le expone algunos puntos importanies relativos
a las actividades de los jesuitas en Baeza. El mids importante era ¢l dnimo
de rivalidad gue existia con los priores de aguella ciudad por las diferencias
que existian en el trabajo pastoral entre unos v otros, sobre todo en relacidn
con las beatas; deseribe las pricticas sacramentales que los priores desa-
rrollaban con este colective y predecia la intervencidn de la Inquisicién
ante L heterodoxia de algunas de ellas. También resalta que los priores di-
ficilmente llaman a los jesuitas a predicar en sus iglesias, v si lo hace es con
poca anticipacidn. Asimismo comunica gue ¢l ayumamiento ha cedido a la
Compafiia un lugar cerca de la torre de los Alimares para construir la iglesia
del colegio, ya que la existente era reducida. Del mismo modo refiere que
los padres de Bacza se desplazan a Ubeda a realizar misiones, para contentar
al obispo D. Francisco Sarmiento, ¥ que ¢s mucho ¢l fruto que cosechan,
aunque la ciudad tiene la queja de que ¢l prelado no ha querido fundar alli
costeando €l la apertura de un nuevo colegio.

Hispania 130, 168 . - v.

136. 1585, agosto 12. Roma.

Claudio Acquaviva al p. Juan Diaz, rector de Baeza, aconsejando que
los jesuitas de aquel colegio, sin romper abiertamente con los priores de la
ciudad, no tengan demasiada relacién con ellos, por los inconvenientes que
pueden surgir; también le notifica que se ha tomado la decisién de cerrar la
misién abierta en Ubeda, aunque se pueda volver a esa ciudad ocasional-
mente a realizar misiones.

Baetica 2, 15 .

137. 1585, agosto 22. Baeza.

El obispo de Jaén, D. Francisco Sarmicnto de Mendoza, al Prepdsito Ge-
neral de la Compaiiia de Jesis, Claudio Acquaviva, sobre los inconve-
nicntes que nacen del privilegio que tiene Ja Compaiiia de que sus colegios,
como el de Bacza, no paguen diezmos por las propiedades que poseen, y ¢l
malestar y escdndalo que ello produce en ¢l clero y pucblo de Jaén.

Epistulae Externorum 14, 251 r. - 252 v.



iy FEANCISUO JUAN MARTINES ROJAS

138. 1585, agosto 30. Baeea.

El p. Juan Diae, rector de Baeza, a Acquaviva sobre ¢l pleito de los
diczmos del colegio de Ta Compaiiia en esa ciudad gue habia iniciado ¢l
obispo de Jaén D. Francisco Sarmiento y el cabildo catedralicio; a pesar de
tener sentencia favorable, el obispo hace contradiccion al privilegio de 1a
Compaiiia y ha pedido al provincial gue se haga concierto, aunqgue los le-
trados no lo aconsejan, por ser tan clara la justicia de la Compadifa. En
Baeza, también la Compaiiia recibe agravios de los priores de la ciudad, gue
temen la competencia pastoral de los jesuitas, sobre todo develando la falsa

espiritualidad de las beatas y denunciando la incorrecta administracion de los
sacramentos que los priores llevan a cabo.

Hispamia 130,292 1, - v.

139, 1585, octubre 9. Marchena.

El p. Gil Gonzilez, provincial de Andalucia, a Acquaviva, comuni-
céndole que marcha a Baeza a intentar solucionar las diferencias surgidas
entre el obispo D. Francisco Sarmiento y el rector del colegio de aquella
ciudad, el p. Juan Diaz, por algunos comentarios que éste habia hecho sobre
¢l prelado, y que habian llegado a conocimiento de éste.

Hispania 130, 347 r.

140. 1585, noviembre 3. Granada.

El p. Gil Gonzilez relata a Acquaviva ¢l viaje realizado a Baeza; se en-
trevist6 con el obispo Sarmiento, quien quedo satisfecho de la justicia de la
Compaiiia en la cuestién de los diezmos, y prometi¢ dar explicaciones al ca-
bildo y al clero de la dibcesis; las diferencias entre el obispo v el rector de
Baeza nacian de la informacién sesgada que a D. Francisco Sarmiento
daban los priores, de cuyo modo Vuestra Paternidad tiene relacién y an de
30 aiios, quando el padre Francisco [de Borja] quiso entrar alli la primera
vez se avisd de parte del Supremo Consejo de la Inguisicion guarddsemos
de su manera de tratar que era peligrosa y toca mucho a alumbramiento y
illusidn; reconoce que los jesuitas de Baeza se habfan excedido en hacer al-
gunos comentarios poco favorables a los priores y al obispo Sarmiento.

Hispania 131, 4 v, -5,

141. 1585, noviembre 4. Roma.

Claudio Acquaviva al p. Gil Gonz4lez, provincial de Andalucia, noti-
ficando la anterior carta del obispo de Jaén sobre el privilegio de no pagar



FUOARSDCARCHINVE S, REAASL M SOCTETATIS IESU G USA FUENTE 34

diczmas del colegio de Bacra: le comunica gue, a pesar de que este centro
tene sentencia favorable, mtente Negar a un concierto ¥ acuerdo con ¢l
obispo y su cabildo,

Baerica 2. 17 1.

142, 1585, noviembre 4. Roma.

Acquaviva al p. Juan Diaz, rector de Bacza sobre la cana del obispo de
Jaén sobre los diezmos; le pide que trate de legar a wn acuerdo con €l
segin Ja instruccién que le envia, a pesar de que el colegio de Bacza tenia
sentencia favorable para no pagar diezmos por sus poscsiones.

Baetica 2, 17 v.

143. 1585, noviembre 4. Roma.

Claudio Acquaviva agradece a D. Francisco Sarmiento de Mendoza,
obispo de Jaén, a carta que le remitié sobre ¢l asunto de los diczmos, re-
corddndole también que el privilegio de no pagar diezmos no ¢s exclusivo
del colegio de Bacza sino de toda la Compaiiia, a pesar de lo cual. y de tener
el colegio de Baeza sentencia favorable, determina que s¢ Negue a un

acuerdo por via de concierto para contentar al prelado.
Baetica 2, 17 v.

144, 1585, noviembre 30. Granada.

Gil Gonzélez notifica a Acquaviva que existian buenas expectativas para
fundar los colegios de Cazorla y de Ubeda, éste tltimo si ayudaba econt-
micamente el obispo D. Francisco Sarmiento, de quien se rumoreaba que Fe-
lipe 11 queria llevarlo a presidir algiin Consejo en Madrid o visitar alguno de

los tribunales superiores.
Hispania 131,51 r.

145. 1586, enero 26. Coérdoba.
Gil Gonzélez notifica a Acquaviva que las diferencias con el obispo de
Jaén por la cuestion de los diezmos se han resuelto definitivamente.

Hispania 131, 185 .

146. 1586, marzo, 23. Montilla.

Gil Gonzilez a Acquaviva sobre la catequesis en la provincia de An-
dalucia y los catecismos que se usaban en la ensefianza de la doctrina cns-



BT IH:"I."-i |"|-|!'I'.I ! .'"I."‘i !'rT.n\.HIfhlfHﬂ]‘A'-.

tiana, entre los que seialabicotrer del abispe de Jacn |1, Francisco Sarmicntco
de Mendosa). Explica asimismo ¢l modo como se ensefiaba la Cilleguesis, sa-
liende a cantarla en Lilas por las calles,

Hlispeanriee 131, 271 1. - v,

147. 1586, mayo 1Y, Roma.

Acquaviva recuerda al p. Gil Gonzdler, provincial de Andalucia, las
obligaciones gue tiene la Compaiia de Jesids con el obispo de Jaén, D,
Francisco Sarmiento de Mendoza, que tanto ha Favorecido a los Jesuitas, y
por ello le secunden en el plan que ha propuesto de trasladar ¢l colegio de
Baeza a Ubeda, operacidn que es beneficiosa para la Compaiifa,

Betetica 2, 30 T,

148, 1586, mayo 19. Roma,

Acquaviva al rector de Ubeda recomendando al portador de la carta, ¢l
Dr. Lope de Molina, camarero secreto de Su Santidad, quien vuelve a
Ubeda, su ciudad natal; pide que se le atienda como ¢s debido, por la de-

vocion que profesa a la Compaiiia.
Baetica 2, 30 v.

149. 1586, agosto 12, Montilla.
Gil Gonzdlez comunica a Acquaviva la buena disposicién que muesira
¢l obispo de Juén para fundar un colegio de la Compafita en Ubeda,

Hispania 132, 103 1,

150. 1586, septiembre 2. Baeza.

El p. Juan Diaz, rector de Baeza, a Acquaviva sobre la posible trasla-
cién del colegio de Bacza a Ubeda, y la oposicién que esta medida en-
cuentra entre algunos jesuitas que con anterioridad habian residido en Baeza.
El obispo de Jaén estd de acuerdo con la traslacién y se ofrece a tramitar ante
¢l papa la aplicacion de la renta del colegio de Santiago al nuevo de Ubeda.

Hispania 132, 121 v

151. 1586, septiembre 6. Baeza.

Gil Gonzilez a Acquaviva comunicando gue encuentra discolo al obispo
de Jaén en la donaci6n de 7.000 ducados que habia prometido para el colegio



EL AREMOGAROIIN LN ROSANUN SUCTEETATES D500, UNA FUENTE . EN T

de Ubeda, por la falta de dinero que tiene, porgue el dia de oy debe 24 il
ducadas ¥ son muchas lay fimosnas que hace de ordinario,

Hispania 132, 127 1.

152, 1586. 5.1

Litterae annuae O informe anual del colegio de la Compaiiia en Baeza,
de 1585,

Baetica 19, 10,

Publicado parcialmente en Annnae finterae Socielatis lesu anni
M:D:LXXXV ad patres, et fratres einsdem Societatis, Roma 1587, 175-176.

153. 1587, junio 1. Baeza,

Informe del p. Diego Diaz a Acquaviva sobre los inconvenientes eco-
némicos del traslado del colegio de Bacza a Ubeda: cur non conveniat
translatio colfegii in Ubetam.

Hispania 133, 117 r. - 118 .

154. 1587, junio 4. Baeza,

Juan Diaz, rector de Baeza, a Acquaviva sobre el colegio de Ubeda: que
el obispo queria unirle un beneficio eclesidstico de la iglesia de S. Isidoro
de aquella ciudad; que a pesar de la benevolencia que tiene hacia la Com-
paiiia, los priores de Baeza intentan sicmpre indisponer al prelado contra los
jesuitas de maneras diversas, como por ejemplo, pidiendole nuevas funda-
ciones de conventos de otras 6rdenes, como las que D. Francisco Sarmiento
habia solicitado recientemente al capitulo de carmelitas descalzos para

-

Ubeda, Jaén y Andajar.
Hispania 133, 123 1.

155, 1587, septiembre 25. Baeza.

Juan Diaz comunica a Acquaviva que a pesar de no estar inclinado
entonces ¢l obispo de Jaén a la fundacién del colegio de Ubeda por abrirse
alli por deseo suyo un convento de carmelitas descalzos, sin embargo, la
Compaiiia sigue sirviéndole y evitando disensiones con los priores; notifica
también que la ciudad de Ubeda irfa a pedirle al obispo la fundacién del co-
legio de la Compariia.

Hispania 133,294 r,



FRANCTSOD JUAN MARTINGS B{OJAS

40t

156. 1588, encro 1. Roma,
Asiento de la provincia de Andalucia; el p. Manin de Guzmiin es nom-

brado rector del colegio de la Compania de Bacza,
Baerica 2,61 r.
157. 1588, enero 28, Roma.

Acquaviva comunica al p. Gil Gonzdlez que el p. Sigiicnza habia par-
tido de Roma hacia Espana el 8 de enero con recandos para remediar lo de
Baeza v para lo dennds de esa provincia.

Baerica 2, 62 1.

158. 1588, septicmbre 6. Roma.
Acquaviva al p. Luis de Guzmin, provincial de Andalucia, recomen-

dindole vivamente que los jesuitas de Baeza no tengan mucho trato con los
priores de la ciudad, y mucho menos con sus beatas, por los graves peligros

que de ello se derivarian para la Compaiiia.

Baetica 2,75 r.

159. Ca. 1588.
Sobre la fundacién del colegio de la Compaiiia de Cazorla.

Baetica 2,97 v.- 98 1.

160. Ca. 1588,
Sobre el colegio de Baeza, que es seminario.

Baetica 2,99 v,

161. 1588-1683. S.1.
Documentos relativos a la fundacidn y dotacién del colegio de la Com-

paiiia de Jesds en Cazorla.
Fondo Gesuitico 1382/23,

162. 1589, enero 22, Roma.

Acquaviva al p. Bartolomé Pérez, provincial de Andalucia, alabando que
éste se haya ofrecido a servir en todo al obispo de Jaén, D. Francisco Sar-

miento, ya que la Compaiifa le debe mucho.

Baetica 2, 112 v.



BL ARSUAARCTIVUA BOMANUM SOCIETATIS IESUR UNA FUENTL. . Al

163. 1590, febrero 19. Roma.

Acquaviva reconoce al Dr. Lope de Molina, tesorero de la iglesia co-
legial de Ubeda, lo gue la Compaiia debe a la ciudad de Ubeda y be asegura
que no taltaran en ella las misiones que realicen los jesuitas, que tanto fruto
habian cosechado.

Baetiva 2, 115,

164. 1590, julio. Roma.

Acquaviva a la ciudad de Ubeda agradeciendo los favores que prodiga
a la Compania y asegurdindole la asistencia de ésta; senala que el provincial,
p. Bartolomé Pérez, atenderd a la peticion que la ciudad le habia cursado.

Baerica 2, 125 v.

165. 1591, enero 21. Roma.

Acquaviva al p. Bartolomé Pérez sobre ¢l proyecto de fundacién de un
colegio en Ubeda que ofrece el obispo D. Francisco Sarmiento; que con lo
que el prelado ofrece y alguna que otra suma que se consiga en Ubeda, si
s¢ pueden sustentar 40 individuos en el colegio, con tal que no se ensefie en
¢l més que latin, pero no artes ni teologia, como pretende ¢l obispo, se
puede dar la patente de fundacién; si todo estd ya asi preparado, el provin-
cial puede otorgar la comrespondiente escritura de fundacién y enviarla a
Roma para gque se apruebe.

Baetica 2, 137 .

166. 1591. Roma.
Asiento de la provincia de Andalucia de 1591. El p. Melchor de Gadea,
rector de Baeza.

Baerica 2, 142 r.

167. 1591, junio 10. Roma.

Acquaviva a D. Francisco Sarmiento de Mendoza, obispo de Jaén,
agradeciéndole lo mucho que hace por la Compaiiia de Jesus.

Baetica 3, 3 v,

168, 1591, noviembre 25. Roma,

Acquaviva al p. Bartolomé Pérez, provincial de Andalucia, especifi-
cando que el jesuita que dirige el centro de Ubeda no debe Hamarse rector,
¥a que no es atin colegio sino sélo residencia; asimismo ordena al provin-



ik FRA SISO VAN MARTINIZY ROJAS

cial que los jesuitas de Baexa ayuden con direccion, reglus, v otras cosas spi-
ritieades al seminario de la Compaiia, si lo construyese Gonzalo Ramires,
pero no acepte el patronazgo en la mancra en gue éste pretende, por no con-
venirle a la Compaiiia.

Baetica 3. 18 v.

169, 1591, diciembre 23. Roma

Acquaviva comunica a Bartolomé Pérez, provincial de Andalucia, que
le envia la patente de fundador del colegio de Burgos para que la entregue
de su parte al obispo de Jaén, D. Francisco Sarmiento de Mendoza, por

haber dotado ¢l prelado el colegio de la Compaiiia en aquella ciundad caste-
Nana, asegurdndole al mismo tiempos los sufragios de la Compaiifa.

Baetica 3, 20 r.

170. 1591, diciembre 23. Roma.

Acquaviva comunica a D, Francisco Sarmiento de Mendoza, obispo de
Jaén, que le envia el titulo de fundador del colegio de la Compaiifa de
Burgos por la dotacion econémica que ha hecho a este centro, y le asegura
los sufragios que la Compaiiia ofrece a los benefactores de sus centros.

Baetica 3, 21 r.

171. 1592, enero 23, Cordoba.

Bartolomé Pérez, provincial de Andalucia, responde a un pliego de
Acquaviva fechado el 25 de noviembre anterior, en el que le solicitaba al-
guna ayuda para un juro del Colegio Romano; Pérez responde que se enviard
alguna cantidad del dinero que da el obispo de Jaén para el colegio de
Ubeda.

Hispania 134, 158 v.

172. 1592, julio 6. Roma,

Acquaviva ordena a Bartolomé Pérez, provincial de Andalucia, que
no se cargue repartimiento en los colegios que la Compaiiia ticne en Ubeda
y Baeza, por la escasa renta que alin tienen, y teniendo el de Baeza que cons-

truir la iglesia.
Baetica 3, 34 v.



L ARSDGARCHN LD ROMA MU SOCTETATES IESL) UNA FUENTE . 405

173. 1592, julio 6. Roma

Acquaviva al p. Diego Alvarez, rector de Bacza, sobre Ja obra de la
iglesia del colegio de aquella ciudad, gque quieren acometer, gue en la de-
terminacion que se tome se consulte con el provincial y se actie de acuerdo
con lo previsto en la visita que se hizo a aguel colegio.

Buaelica 3, 35 v.

174. 1592, agosto 18. Ubeda.

Bartolomé Pérez comunica a Acquaviva que ¢l obispo de Jaén, D.
Francisco Sarmiento de Mendoza, ha entregado los 1.400 ducados anuales
a los que se comprometi6 para fundar el colegio de Ubeda, y que esta can-
tidad se empleard para comprar parte del juro del Colegio Romano y con los
que dé el afio préximo se terminaria de comprar. Para el colegio de Ubeda
se ha ofrecido un fundador, el Tesorero Hermnando de Avila, que pasa a Fi-
lipinas y ofrece 24.000 ducados de renta.

Hispania 134, 287 r.

175. 1592, noviembre 24. Roma.

Acquaviva al p. Bartolomé Pérez, provincial de Andalucia, comuni-
céndole el envio de la patente de fundador del colegio de Ubeda para el Te-
sorero de las Filipinas, quien ha ofrecido una cuantiosa donacién para ese fin,

Baetica 3, 47 v.

176. 1593, febrero 15. Roma.

Acquaviva a D. Francisco Sarmiento de Mendoza, obispo de Jaén,
agradeciéndole lo que hace por la Compafifa, pero recordédndole que, seglin
las reglas de la Compaiiia, el p. Juan Osorio no puede permanecer mas
tiempo en compaiifa del prelado ni viviendo en su casa, que era lo que

habia solicitado el obispo de Jaén.
Baetica 3, 51 v.

177. 1593, agosto 17. Burgos.

Crist6bal de Ribera, rector del colegio de la Compaiiia de Burgos, so-
licita a Acquaviva que se apliquen varias legitimas de jesuitas a la hacienda
de ese colegio, ya que con esa cantidad se saldarian las deudas que tenfa con-
traidas; para ello también se pedird al obispo de Jaén D. Francisco Sar-
miento parte de Jos 7.000 ducados que habia ofrecido.



. FROANCTISOO IUAN SARTINES BOAN

Hispaania 136, 321

178. 1593, 5.L

Litterae anmuae o informe anual de la provincia de Andalucia, y de loxs
colegios de Bacza y Ubeda, de 1592,

Baetica 19, 130, 15, 16 v

179. 1594, febrero 21. Sevilla.

Litterae anniae © informe anual de la provincia de Andalucia, y de los
colegios de Baeza y Ubeda, de 1593, remitidas por el provincial, p. CristGbal
Méndez.

Baetica 19,18, 21 r. - v, 23 1.

Publicadas parcialmente en Annuae litterae Societatis Tesu Anni MDX-
CHI ad patres, ac fratres eiusdem Societatis, Florencia 1601, 330-331, 338-
339,

180. 1594, marzo. Roma.

Asiento de la provincia de Andalucia en marzo de 1594 el p. Cristébal
Méndez, provincial; el p. Juan Ruiz o el p. Francisco Suirex, rectores de
Baeza; el p. Juan de Casarrubios, rector de Ubeda.

Baetica 3,77 1.

181. 1594, junio 17. Baeza.

Copia notarial de la ¢jecutoria ganada por el colegio de la Compania de
Jesiis de Baeza, en 1575, en el pleito gue pendfa entre este colegio y ¢l obispo
D. Francisco Delgado y ¢l cabildo de la catedral de Jaén por ¢l privilegio de
pagar diezmos que tenian los colegios de la Compaiia.

Fondo Gesuitico 13693/32.

182. 1594, diciembre 1. Ubeda.

Juan de Casarrubios, rector del colegio de Ubeda, comunica a Acqua-
viva que el Tesorero Hernando de Avila habia eserito desde Filipinas avi-
sando que la dotacién de 24.000 ducados que pensaba ofrecer para el colegio
de Ubeda gracias a una herencia no podia hacerla efectiva, al ser falsa dicha
herencia. Por lo tanto, no podia ser fundador del colegio de Ubeda, y ¢l tinico
amparo econémico que quedaba cra el del obispo de Jaén, D. Francisco Sar-
miento.



Bl ARSLCARUHIVURD ROMANUSD SOC T EATTS RS0 L UNA FUENTE 4007

Hispania 138,51,

183. 1595, julie 10. Burgos.

El p. Andrés de Frias comunica a Acguaviva que el obispo de Jaén, D.
Francisco Surmicnto de Mendoza, fallecido ¢l 9 de junio anterior, habia
dispucsto en su testamento que diesen al colegio de Burgos 5.000 ducados
en cuatro aios, gquedando libre la Compaiia para buscar otroe fundador, a
pesar de lo cual los sobrinos del prelado querian que se les otorgase derecho
de patronato sobre dicho colegio.

Hispania 138, 336 v,

184. 1595, julio 31. Roma.

Acquaviva comunica al p. Juan de Casarrubios, rector del colegio de la
Compaiiia en Ubeda, que ne dispone de una reliquia de Sta. Catalina que le
habia pedido para ese colegio: también le advierte de las dificultades que
pueden surgirle al colegio al faltar ¢l fundador y haber fallecido el obispo
de Jaén, que tanto habia ayudado a la Tundacién.

185. 1595, S.l.
Litterae anmuae o informe anual de la provincia de Andalucia, y de los

colegios de Baeza y Ubeda, de 1594,

Baetica 19, 26 ¢, 27 1.

Publicado parcialmente en Litterae Societatis fesu dworum annorum
M:D:XCHIL et M:D:XCV. ad patres et fratres eiusdem Societatis, Napoles
1604, 578, 583.

186. 1596, febrero 16. Cordoba.

Litterae annuae o informe anual de la provincia de Andalucia, y de los
colegios de Baeza, Ubeda y Cazorla, de 1595, enviado por el provincial. p.
Cristébal Méndez.

Baetica 19,28 1., 34 r.,37r. - v,

187. 1596, junio 26. Sevilla.

Copia de la escritura otorgada por D. Antonio Raya, obispo dt Cuzco,
por la que donaba 40.000 ducados para fundar una casa de probacion de la
Compaiiia de Jests en Baeza, su ciudad natal.

Fondo Gesuitico 1 369/3/35.



N FRANCISCD JUAN MARTIMEZ KUIAS

188, 1596, junio 26. Sevilla.

Copia de la eseritura otorgada por 1, Antonio Raya, obispo de Curco,
dejando 4.500 ducados para gue se eduguen individuos de la Compaiiia
que pasen posteriormente a trabajar pastoralmente en el Peri, y otros 4.500
ducados al colegio de Ingleses de Sevilla, regido por la Compaiiia de Jesis,

Fondo Gesuitico 1369/3/36.

189. 1597. 5.L
Linterae annuae o informe anual de la provincia de Andalucia, y de los

colegios de Baeza, Ubeda y Cazorla, de 1596.
Baetica 19,46 ., 48 v. - 40 1.

190. 1597. 8.1

Declaratio episcopi de Cuzeo (Antonio Raya, natural de Baeza) supra
4000 dueatis relictis Seminario Anglorum.

Fonde Gesuitico 1606/3.

191. 1598. 8.1
Litrerae annuae o informe anual de la provineia de Andalucia, y de los
colegios de Baeza, Ubeda y Cazorla, de 1597.

Baetica 19, 56 v., 57 v,

192. 1599. 5.1

Litterae annuae o informe anual de la provincia de Andalucia, y de los
colegios de Bacza, Ubeda y Cazorla, de 1598.

Baetica 19, 67 v., 68 v, 69 v.

193. 1600, S.1.

Litterae annuae o informe anual de la provincia de Andalucia, y de los
colegios de Baeza, Ubeda y Cazorla, de 1599, y de la misién realizada en
Bedmar.

Baetica 19,79 v,, 80 v. - 81 r., 82 v,

194. S.0, sl

Historia de la fundacién del colegio de la Compaiia de Jests de Bacza
y otros papeles sobre este colegio.

Baetica 22,59 1. -70r, 77 1. - 781



Ll ARSEUARDHINY U BOMANUS SCCTETATES TESE L VESA FUENTE . L

195, 8.0, 5.1

Datos relativos a la fundacion de la Casa de Probacidn de la Com-
pania de Jesiis en Bacza, realizada por D. Antonie Raya, obispo de Cuzeo,
en 1596,

Baetica 22, Bl r. - 83 v.
196. S.1., s.l.

Historia de la fundacicn del colegio de la Compaiiia de Jesis de Ubeda
y papeles relativos a esta fundacion,

Baetica 22, 106 1. - 108 v,

INDICE DE PERSONAS
Acosta, Dicgo de: 117, 128, 129, 131, 133, 134,

Acquaviva, Claudio: 127, 128, 129, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137,
138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 153,
154, 155, 157, 158, 162, 163, 164, 165, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173,

174, 175, 176, 177, 182, 183, 154,
Alamo, Hernando del: 132.
Alarcén, Antonio de: 134.
Alarcon, Gareia de: 126.
Alvarez, Diego: 173.
Arce, Dr.: 23, 24,
Avellancda, Diego de: 12, 13, 15, 24, 37.
Avila, Elvira de: 44, 47, 48, 65, 69, 70, 89.
Avila, Hernando de: 174, 182,
Avila, Juan de: 1, 12, 25,90, 101, 103, 114.
Bernal, Pedro: 111, 113,

Borja, Francisco de: 4, 8, 12, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25,
26, 27, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 43, 44, 45, 47, 48,
49, 53, 54, 55, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 72, 73,
75,76, 77. 79, 80, 81, 83, 85, 86, 87, 88, 92, 93, 140.



AT FHASCISOO JUAN MAKTIREZ KOJAS

e —

Bustamante, Bartolomé de: 4, 5,6, 7,15, 21, 26, 39, 41, 42, 43, 50, 58.
Caiias, Juan: 100, 104, 105, 106, 107, 108, 110.

Cirdenas, Antonio de: 9.
Carleval. Bernardine de: 10, 23, 53, 54, 59, 64, 73, 76, 103.

Carrillo de Carvajal, Luis: 75, 104,

Casarrubios, Juan de: 180, 182, 184,

Castillo. Ignacio del: 124.

Cobos, Francisco de los: 8.

Delgado, Francisco: 69, 104, 106, 110, 111, 181.

Diaz, Diego: 153. _
Diaz. Juan: 135, 136, 138, 139, 142, 150, 154, 155.
Esquivel, Gonzalo de: 13, 33.
Felipe II: 58, 119, 144,

Feria, duque de: 79.

Figueroa, Cristébal de: 77.
Fonseca, P.: 57.

Frias, Andrés de: 183.

Gadea, Melchor de: 167.

Garcia, Juan: 93.

Garcia, Millan: 83, 93.

Godinez, Catalina de: 50.
Godinez, Francisco de: 50.
Gonzélez. Gil: 139, 140, 141, 144, 145, 146, 147, 149, 151, 157.
Gonzalez Gallego, Arias: 27.
Gregorio XIII: 96.

Guerrcro, Leonor: 81, 83.
Guzmin, Diego de: 6, 24.
Guzman, Luis de: 158.

Guzmén, Martin de: 156.
Ib4iez, Antonio: 120, 122, 123.



ELARSHIARCHIVUM ROMANUSM SOCHTTATIS 1S, UNA FUENTE., 411

Jadn, Pedro de: 23,

Lainez, Diego de: 5, 8, 10,

Lopez, Manuel: 63, 72, 73, 87,
Luna, p.: 96,

Manrique, Luis: 58,

Méndez, Cristébal: 179, 180, 186,
Mendoza, Luisa de: 37, 40.
Mendoza, Marfa de: 8.

Mendoza, Pedro de: 49,

Mercuriano, Everardo: 101, 102, 103, 104, 106, 107, 109, 110, 111, 112,
113, 114, 115, 116, 117, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126.

Mexia, Blas: 10, 23,

Mirez, Alonso de: 11.

Molina, Lope de: 148, 163,

Muifioz, Alonso: 119, 121,

Nadal, Jerénimo: 88, 90, 91.

Navarro, Diego: 66.

Navarro, p.: 109.

Osorio, Juan: 176.

Pérez, Bartolomé: 162, 164, 165, 168, 169, 171, 172, 174, 175.
Pérez, Esteban: 87, 94, 96.

Pérez de Valdivia, Diego: 89, 100.

Pérez Vell6n, Lorenzo: 34.

Pidrula, Gabriel de: 28.

Pio V: 17, 18, 19, 20, 28, 32, 36, 40, 74, 79.

Plaza, Juan de la: 11, 44, 47.

Polanco, Juan de: 4, 6, 7, 82, 89, 92, 95, 96, 97, 98, 99.
Porres, Francisco de. 114, 116.

Prado, Jer6nimo de: 113.

Ramfrez, Gonzalo: 168.



A1 FRASLISCO JUAN MARTINIEY HEJAS

Raya, Antonio: 187, 188, 190, 195.
Ribera, Cristobal de: 177.

Ribera, Juan Bautista: 8.

Ribera, Juan de: 124,

Rodriguez, Caalina: 61, 68, 72.
Rodriguez, Cristébal: 41, 43, 46, 49, 61, 62, 67, 72,79, 83, 84, 83, 86,

£7. 88, 92,96, 102, 122, 125.
Rodriguez de Avilés, Francisca: 61, 68,72, 122, 125.
Rodrigues, Sancho: 81.
Ruiz, Juan: 180.

Saavedra, p.: 24.
Sdnchez, Bartolomé: 44.

Sandoval, Cristébal de: 43.
Sandoval, hermano: 83.

Santofimia, Baltasar de: 127.

Sarmiento de Mendoza, Francisco: 127, 128, 131, 132, 135, 137, 138,
139, 140, 143, 144, 146, 147, 154, 162, 165, 167, 169, 170, 174, 176, 177,

182, 183,

Sicilia, Bartolomé de: 116.

Siglienza, p.: 157.

Socier, p.: 116.

Suérez, Francisco; 180.

Sudrez, Juan: 71.

Tavera, Diego de: 4, 5.

Torre, Francisco de la: 45,

Valeriano, José; 115.

Vizquez de Molina, Juan: 14, 17, 18, 19, 20, 29, 30, 31, 32. 36, 37, 38,
40, 55, 60.

Vizquez de Salazar, Juan: 16, 18, 20, 30, 32, 36, 38.

Villalpando, hermano: 115.

Zérate, Alonso de: 45, 82, 89, 90, 91, 95, 97, 98, 99, 101, 103, 112



Bl ABS] i AKCHIYUM BOALANUM SOOI 0 TESER, UNA FULRNT L J11

INDICE DE LUGARES
Adcala de Henares: 72,
Andalucin: 11, 12, 48, 59, 65, 69, 70, 71, 100, 106, 108, 113, 114,

115, 124, 126, 125, 131, 139, 141, 146, 147, 156, 158, 162, 166, 168, 1GY,
171, 172, 175, 178, 179, 180, 185, 186, 189, 191, 192, 193,

Anddjar: 154,

Bacea: 1. 2. 4.5, 6.7.9, 10, 23, 24, 28, 44, 45, 47, 48, 52, 53, 54, 506,
50, 64, 65, 69, 70, 74, 75, 76, 82, 84, 90, 91, 95, 97, Y8, 99, 1003, 101, 103,
105, 107, 108, 109, 112, 116, 124, 126, 127, 130, 131, 135, 136, 137, 138,
139, 140, 141, 142, 143, 147, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158,
160, 166, 168, 172, 173, 178, 179, 180, 181, 185, 186, 187, 189, 190, 101,

192, 193, 194, 195,
Bailén: 55.
Beas de Segura; 21, 22, 25,26, 27, 34, 35, 39, 42, 43, 50, 77, 78, 80, 1.
Bedmar: 193,
Belmonte: 54, 59, 83,
Burgos: 71, 169, 170, 177, 183.
Cadiz: 12.
Caracava; 26, 27, 39, 43, 58.
Cartagena: 26, 27,
Castilla: 116.
Cazorla: 144, 159, 161, 186, 189, 191, 192, 193,
Cordoba: 11, 57, 104, 106, 113, 126, 145.
Cuzco: 187, 188, 190, 195,
Espaiia: 58.
Ferrara: 88,
Granada: 4, 44, 47, 55, 56, 60, 109, 113, 116, 124, 140, 144,
Italia: 58, 96.

lznatoral: 28.



414 FRAMCISUO JUAN MARTINES ROIAS

Jadn: 4, 5, 11, 19, 28, 66, 69, 104, 106, 107, 110, 111, 116, 127, 128,
131, 132, 133, 134, 137, 138, 141, 142, 143, 145, 146, 147, 149, 150, 151,
154, 155, 163, 167, 169, 170, 171, 174, 176, 177, 181, 182, 183, 184,

Lopera: 57.

Llerena: 114.

Madrid: 16, 18. 36, 38, 73, 116.

Marchena: 139,

Medina del Campo: 115,
Montilla: 110, 126, 146, 149,
Navalcarnero: 88, 92, 102,

Peri: 188.

Roma: 10. 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 34, 37, 3§, 39,
40, 46, 48, 49, 54, 55, 58, 59, 60, 64, 65, 67, 68, 69, 70, 74, 79, 80, 88, 100,
102, 103, 124, 128, 129, 131, 132, 133, 134, 136, 141, 142, 143, 147, 148,
152, 156, 157, 158, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 172, 173,

175, 176, 180, 184.

Sabiote: 8.

Segura de la Sierra: 41, 43, 49, 51, 58, 61, 62, 63, 67, 68, 72, 73, 77,
78, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 92, 93, 94, 96, 102, 118, 119, 120, 121, 122, 123,
123.

Sevilla: 5, 6,7, 9, 15,96, 117, 126, 179, 187, 188,

Toledo: 58, 79, 80.

Ubeda: 3.6, 7. 8, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 29, 30, 31, 32, 33,

36, 37, 38, 40, 55, 60, 128, 129, 131, 132, 133, 135, 136, 144, 147. 148, 149,
150, 151, 153, 154, 155, 163, 164, 165, 168, 171, 172, 174, 175, 178, 179,

180, 182, 184, 185, 186, 189, 191, 192, 193, 196,
Valladolid: 8.
Villarejo de Fuenies: 43, 63, 123.



Docunmenso | ~Condickones puestss por §. Joss de Avila para el iraspaso de 1a Universided de Bacza o la Compatia de Beads (1335).
Firmea aidgrafy de 5. Jusn de Axils

TR WY S SR e T



r fﬂwﬂua"zv.»?"’ﬁf%__
l 555

A.M.g;; “*““““r:w-
oy Fﬁu;
B

R Wc&"?“‘?ﬁ‘—

,.r.gf: g}ﬁh el mgf?%m“

hﬂm1—Emiﬁummuws.Jumdtiuiupmum.;-m.:mummm b B pn on Bor Comepresdila ke Boaii 015543
fircipit e la eacriteim.




EL ARSI IARCHIVUM BOMANUM SOCIETATIS IESL, UNA FUENTE.. 417

Documento 76.~Peticién de Luis Carrillo de Carvajal y Bemardino de Carleval, rector de la
Universidad de Baeza, para que se aplique la renta del colegio de Santiago al colegio fun-
dado por la Compaiifa de Jesds en Baeza {(ca. 1570).



KT FRANCISCO JUAN MARTINIS ROJAS

r—

Los colegios de la Compaiia de Jesds, de la Provincia Bélica (Arbal Ignaciane, 1646),

VBEDANA, ASTYGITANA, CA.
zorlana Sedes.

AD V B EDANTI Collegij initia, Jaen~
{em Epifcopum icripfi proximis annali-
bus (dicendus tortafle erat Giennenfis) pro-
mififle ad quinquennivm feptem millia:caan
no priore accepl afsignara, polteriore acce-
pta: haclege, vt mille quadringenti ad uecti
gal annuum conferantur, hzc pecunia triti-
cum fuppeditabit. Cererum Epifcopus ipie
deinftituendo Collegio cogirare fe hand tert
obfcure, Noftrifuis officijs refpondere co-
nantur expectationi ac beneuolentiz omnii,
Cum primarij ciues duo, amplis familijs,dife

Referencia a los colegios de Ubeda y Cazorla, en las Litterae annuae de 1590-1591 impresas
(Litterae Socletatis lesu duorum annorum MDXC et MDXCI ad paires el fraires eusden
Socletaris, Roma 1594).



